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1.
Kotoutumisohjelma
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1.1. Johdanto ja ohjelman hyväksyminen
Tähän kotoutumisohjelma-asiakirjaan on koot-
tu keskeiset Etelä-Karjalan alueen kotoutumi-
sen palvelut. Kotoutumisohjelmaan kuvattujen 
palveluiden tavoitteena on Kotoutumislain 
mukaisesti edistää maahanmuuttaneiden 
kotoutumista, työllisyyttä tai yrittäjyyttä, työ-
elämävalmiuksia sekä osaamista. Palveluiden 
avulla tuetaan kotoutumista ja asettautumista 
Etelä-Karjalaan.

Ohjelmaa täydennetään, arvioidaan ja päivi-
tetään osana Etelä-Karjalan työllisyysalueen 
kotoutumisen edistämistoimintaa yhteistyössä 
alueen kuntien kanssa. Etelä-Karjalan työlli-
syysalueeseen kuuluvat Lappeenranta, Imatra, 
Lemi, Luumäki, Parikka, Rautjärvi, Ruokolah-
ti, Savitaipale ja Taipalsaari. Kuntien kesken 
tehdään sopimuksellista yhteistyötä, jossa on 
sovittu, että Etelä-Karjalan työllisyysalue jär-
jestää kunnan vastuulle kuuluvat kotoutumisen 
palvelut myös työvoiman ulkopuolisille maahan 
muuttajille.

Kunnalla on yleis- ja yhteensovittamisvastuu 
maahanmuuttajien ja kotoutuja-asiakkaiden 
kotoutumisen edistämisen palveluiden järjes-
tämisestä sekä niiden suunnittelusta, kehittä-
misestä ja seurannasta paikallistasolla. Ete-
lä-Karjalassa kunnat kehittävät kotoutumisen 
edistämistä monialaisena yhteistyönä. Ne huo-
lehtivat myös kunnan kotoutumisen edistämi-
sen suunnittelun ja kehittämisen yhteensovitta-
misesta hyvinvointialueen järjestämisvastuulla 
olevien palveluiden suunnittelun ja kehittämisen 
kanssa.

Lakisääteisiä kunnan kotoutumisen edistämi-
sen palveluita ovat ohjaus ja neuvonta, osaami-
sen ja kotoutumisen palvelutarpeen arviointi, 
kotoutumissuunnitelma, kotoutumissuunnitel-
massa sovittavat kunnan kotoutumispalvelut, 
kuten monikielinen yhteiskuntaorientaatio, 
kotoutumiskoulutus sekä kotoutuja-asiakkai-
den ohjaus ja neuvonta. Lisäksi tuetaan kiintiö-
pakolaisten ja turvapaikkamenettelyssä oles-

keluluvan saaneiden muuttoa kuntapaikalle 
sekä järjestetään heidän alkuvaiheensa ohjaus 
ja neuvonta. Vieraskielisten ohjaus ja neuvon-
tapalvelun osalta on huomioitava, että se on 
suunnattu kaikille maahanmuuttajille.

Tätä kotoutumisohjelmaa koordinoi Ete-
lä-Karjalan työllisyysalueen kotoutumiskoor-
dinaattori. Ohjelma on laadittu yhteistyössä 
Etelä-Karjalan työllisyysalueen, Etelä-Karjalan 
hyvinvointialueen, alueen oppilaitosten, jär-
jestöjen sekä muiden asiantuntijoiden kanssa.  
Ohjelman kuvaamisessa on hyödynnetty työ- ja 
elinkeinoministeriössä laadittuja kotoutumisen 
ja työllisyyden viitearkkitehtuurikuvauksia. Vii-
tearkkitehtuurit kuvaavat tavoitetilan ja autta-
vat suunnittelemaan paikallisia tai alueellisia 
kotoutumis- ja työvoimapalveluita. Niissä ku-
vataan esimerkiksi palveluiden kokonaisuutta, 
prosesseja, toimijoita, tietojärjestelmiä ja tie-
dolla johtamisen rakenteita.

Vuonna 2025 voimaan tullut kotoutumislaki 
ei edellytä ohjelma-asiakirjan hyväksymistä 
kunnanvaltuustossa.

Etelä-Karjalan kotoutumisohjelma on hyväk-
sytty Etelä-Karjalan työvoima- ja maahan-
muuttopalvelujen lautakunnassa 21.5.2026. 
Tämän jälkeen ohjelma-asiakirja on toimi-
tettu Etelä-Karjalan kuntiin, Etelä-Karjalan 
hyvinvointialueelle sekä Kaakkois-Suomen 
elinvoimakeskukselle.

Etelä-Karjalan työvoima- ja maahanmuutto-
palveluiden lautakunta sekä alueen kuntien 
muodostama seurantaryhmä seuraavat ohjel-
man ja siinä kuvattujen palveluiden toteutumis-
ta. Kotoutumisohjelmaa kehitetään toiminta-
kentän ja lakimuutosten edellyttämällä tavalla 
ja päivitetään vuosittain.

Kotoutumisohjelmassa käytettävät termit nou-
dattavat työ- ja elinkeinoministeriön kotoutumi-
sen sanastoa (Kotoutumisen sanasto 2. laitos). 
Sanaston linkki löytyy lähdeluettelosta.
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1.2. Keskeinen lainsäädäntö
Kotoutumisen edistämistä ohjataan useilla laeil-
la. Kotoutumista edistäviä palveluja annetaan 
myös yleisen palvelujärjestelmän mukaisina 
palveluina, joista säädetään erikseen niitä kos-
kevassa lainsäädännössä, kuten opetustoimen, 
sosiaali- ja terveyshuollon sekä työllistymistä 
edistävissä säädöksissä. Kotoutumislaissa 
(681/2023) säädetään kotoutumisen keskeisim-
mistä viranomaisvelvoitteista ja tehtävistä.

Viranomaisten tehtävistä säädetään lisäksi 
muun muassa kuntalaissa (410/2015), työvoi-
mapalveluiden järjestämisestä annetusta 
laissa (380/2023), työllistymisen monialaisesta 
edistämisestä annetusta laissa (381/2023), hy-
vinvointialueesta annetussa laissa (611/2021) 
sekä sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämi-
sestä annetussa laissa (612/2021). Kotoutumisen 
edistämisessä keskeistä sääntelyä ovat myös 
perus- ja ihmisoikeudet, perustuslaki (731/1999), 
yhdenvertaisuuslaki (1325/2014) sekä hallinnon 
yleislait kuten hallintolaki (434/2003) ja laki vi-
ranomaisten toiminnan julkisuudesta (621/1999). 
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2.
Maahanmuuton väestö-
rakenne ja työllisyys
Etelä-Karjalassa
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Maahan muuttaneet ja muun 
kielinen väestö Etelä-Karjalassa: 

Maahanmuutto on tärkeä tekijä Etelä-Karjalan 
väestön vähenemisen ehkäisemiseksi. Ete-
lä-Karjalassa asuukin yhä enenevissä määrin 
erilaisia ulkomaalaistaustaisia väestöryhmiä, 
ja ulkomaalaistaustaisten osuus Etelä-Karjalan 
väestöstä jatkaa kasvuaan. Eri väestöryhmiä 
voidaan tilastojen näkökulmasta jaotella muun 
muassa ulkomaan kansalaisiin ja vieraskielisiin.  
Ulkomaan kansalaisilla tarkoitetaan Suomessa 
vakituisesti asuvia henkilöitä, joiden kansalai-
suus on jokin muu kuin suomi. Etelä-Karjalassa 
asuu vakituisesti ihmisiä kymmenistä eri kan-
salaisuuksista, joista suurimpana on perintei-
sesti ollut venäjän kansalaiset. Suurin osa Ete-
lä-Karjalassa vakituisesti asuvista ulkomaan 
kansalaisista on Euroopasta, mutta etenkin 
viime vuosina aasialaisten osuus on kasvanut 
huomattavasti.

Vieraskielisillä tarkoitetaan Suomessa vaki-
tuisesti asuvia henkilöitä, joiden äidinkieli on 
jokin muu kuin suomi, ruotsi tai saame. Venäjän 
kansalaisten suuri määrä Etelä-Karjalassa nä-
kyy myös venäjänkielisten suurena osuutena 
maakunnan vieraskielisestä väestöstä, mutta 
vieraskielinen väestö on moninaistunut.

Etelä-Karjalassa asuvat ulkomaan kansalaiset 
ja vieraskieliset tulevat maakuntaan erilaisista 
taustoista ja syistä. Etelä-Karjalassa asuviin ul-
komaan kansalaisiin ja vieraskielisiin lukeutuvat 
niin työn- tai opiskelun vuoksi tänne muuttavat 
kuin pakolaiset (kansainvälistä suojelua saavat 
henkilöt, kiintiöpakolaiset ja tilapäistä suojelua 
saavat henkilöt). Kansainvälistä suojelua saa-
vaksi katsotaan henkilö, jolle on myönnetty joko 
pakolaisasema (hänelle on annettu turvapaikka 
tai hänet on otettu kiintiöpakolaisena UNHCR:n 
esityksestä) tai toissijaisen suojelun asema. Ti-
lapäistä suojelua voidaan antaa henkilölle, joka 
on joutunut pakenemaan asuinmaastaan sota-
toimien, muun väkivaltaisen tilanteen tai ympä-
ristökatastrofin seurauksena. (Sisäministeriö.)

Etelä-Karjalassa kotoutumisen palveluissa 
näkyvät myös pieninä väestöryhminä henkilöt, 
joiden oleskelun perusteena on ihmiskaupan 
uhrin asema sekä alaikäisenä ilman huoltajaa 
maahan saapuneet lapset.

Tilastokeskus julkaisee väestötietojärjestel-
mästä saatavat edeltävää vuotta koskevat 
väestörakennetilastot vuosittain maalis-huh-
tikuun vaihteessa. Väestörakennetilasto kuvaa 
Suomessa vuoden viimeisenä päivänä vakinai-
sesti asunutta väestöä. Vakinaiseen väestöön 
kuuluvat ne henkilöt, joilla on henkilötunnus ja 
vakinainen kotikunta Suomessa. Ajantasaisista 
tilastoista koottu aineisto on kotoutumisohjel-
ma-asiakirjan liitteenä.

Ulkomaalaistaustaisten työllisyys

Etelä-Karjalassa tilastollista tietoa ulkomaa-
laisten ja vieraskielisten työllisyyteen liittyen 
saadaan mm. työttömyyden rakenteesta; työt-
tömien työnhakijoiden määrästä, aktivointias-
teesta ja palveluihin ohjautumisesta. Tilastollis-
ta seurantaa Etelä-Karjalan työllisyysalueella 
tehdään kuukausittain.

Elinvoimakeskuksen verkkosivuille kootaan 
tietoa maakuntakohtaisesti, ja lisätietoa voi 
kysyä myös Etelä-Karjalan työllisyysalueelta tai 
liittymällä työllisyysalueen koordinoimalle Elin-
voimaa Etelä-Karjalaan Teams-alustalle.

Kotoutumisohjelman liitteenä on Etelä-Karjalan 
työllisyysalueen laatima tilastokoonti ulkomaa-
laisista työnhakija-asiakkaista.
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3.
Maahanmuutto ja
kotoutuminen – osa
rakenteita
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Kotoutuminen ja maahanmuutto on tär-
keää huomioida alueen kuntien, hyvinvoin-
tialueen ja työllisyysalueen palveluissa, 
keskeisten eri kotoutumisen toimijoiden pal-
veluiden strategioissa ja kuntien tasa-arvo ja 
yhdenvertaisuussuunnitelmissa. 

Etelä-Karjalan työllisyysalueen palvelustrate-
giassa, hyvinvointialueen strategiatyössä sekä 
Etelä-Karjalan liiton maakuntaohjelmassa 
edistetään myös kotoutumista, hyviä väestö-

suhteita, alueelle asettautumista ja sitä, miten 
tärkeänä elinvoimatekijänä alueelle muualta 
muuttaneet ihmiset nähdään ja miten heidät 
huomioidaan palveluissa. 

Kieleltään ja kulttuuritaustaltaan moninaistuva 
väestö on osa Etelä-Karjalaa, ja osallisuuden ja 
tasa-arvon huomioiminen myös maakunnal-
lisessa strategiatyössä on hyvä nostaa esille. 
Pitovoimaa ja osallisuutta rakennetaan maa-
kunnassa ensisijaisesti yhteistyöllä.

Kuva: Kuntien ja hyvinvointialueen välinen yhteistyö hyvinvoinnin, 
terveyden ja turvallisuuden edistämisessä (Kuntaliitto)
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3.1. Etelä-Karjalan työllisyysalueen 
palvelustrategia 
Työvoimaviranomainen vastaa työvoimapalve-
lujen ja kotoutumis- ja maahanmuuttopalvelu-
jen järjestämisestä, päätöksenteosta ja lainmu-
kaisesta toimeenpanosta Etelä-Karjalassa. Se 
koordinoi työnhaun, työnvälityksen, osaamisen 
kehittämisen, työnantaja- ja yrityspalvelujen 
sekä maahanmuuton ja kotoutumisen palve-
lukokonaisuuksia yhdessä alueen toimijoiden 
kanssa. Työllisyysalue varmistaa, että työn-
hakijoille, työnantajille ja maahanmuuttajille 
tarjottavat palvelut ovat sujuvia, vaikuttavia ja 
alueen tarpeisiin perustuvia, ja kehittää niitä 
tiedolla johtamisen avulla sekä kokoaa alueen 
yhteistyöverkostot.

Palvelustrategia ohjaa työllisyysalueen toi-
mintaa osana Lappeenrannan kaupungin 
organisaatiota ja määrittää yhteisen suunnan 
vuosille 2026–2029. Palvelustrategia pohjautuu 
Lappeenrannan kaupungin strategisiin linja-
uksiin, sisältäen vision ”Kestäviä menestysta-
rinoita”, arvot rohkeasti, yhdessä ja eteenpäin 
katsoen, sekä kärkiteemat ”Kasvun mahdollis-
taja”, ”Tulevaisuuden tekijä” ja ”Sujuvan arjen 
turvaaja”. 

Etelä-Karjalan työllisyysalueella järjestetään ja 
tuotetaan vaikuttavia, yhdenvertaisia ja asia-
kaslähtöisiä työllisyys- ja maahanmuuttopal-
veluja koko maakunnan asukkaille sekä työn-
antajille ja yrityksille. Tavoitteena on vaikuttaa 
myönteisesti koko maakunnan elinvoimaan, 
maakunnan väestön mahdollisuuksiin lisätä 
omaa hyvinvointia ja työllisyyttä sekä tukea 
alueelle asettuvia uusia asukkaita, työnantajia 
ja yrityksiä. Visio toteutuu toimimalla yhdessä 
alueen yritysten ja työnantajien ja asukkaiden 
kanssa; Työllisyysalue toimii tiiviissä yhteistyös-
sä kuntien, hyvinvointialueen, koulutustoimi-
joiden, yritysten ja kolmannen sektorin kanssa, 
jotta palvelut vastaavat mahdollisimman hyvin 
asiakkaiden tarpeisiin. 

Palvelustrategia perustuu lakisääteisiin teh-
täviin, alueelliseen toimintaympäristöön, elin-
voimatarpeisiin, kuntien yhteisiin linjauksiin 
sekä valtakunnallisiin työllisyyden edistämisen 
tavoitteisiin. Palvelustrategian keskiössä ovat 
kolme päätavoitetta: 
•	 Edistämme nopeaa työllistymistä. 
•	 Palvelumme edistävät työllistymistä. 
•	 Edistämme yhdenvertaisuutta ja 

tasa-arvoa. 

Toiminta kattaa koko työnhaun ja työllistymisen 
palveluketjun: alkuvaiheen ohjauksen, osaami-
sen kehittämisen, työnvälityksen ja yritysyhteis-
työn, maahanmuuton ja kotoutumisen palvelut 
sekä monialaisen tuen niille asiakkaille, joiden 
työ- ja toimintakyky edellyttää useiden toimijoi-
den yhteistä työskentelyä. Lisäksi vahvistetaan 
alueen työmarkkinoita tarjoamalla työnantajil-
le palveluja osaavan työvoiman saatavuuden, 
rekrytointien ja muutostilanteiden tueksi. 

Palvelustrategian toimeenpano tukee maa-
kunnan elinvoimaa, osaavan työvoiman saa-
tavuutta ja laadukkaita, kustannustehokkaita 
työllisyys- ja maahanmuuttopalveluita.

Monialaiset palvelut -palvelualueen
Maahanmuutto ja kotoutuminen -tiimi vastaa 
muun muassa Kotoutumislain mukaisista
palveluista alueelle sijoittuneille kansainvälisille
asukkaille ja työnhakijoille.
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3.2. Etelä-Karjalan hyvinvointisuunnitelma 
ja alueelliset hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen kärkiohjelmat
Etelä-Karjalan hyvinvointisuunnitelma 2026–
2029 rakentuu kolmen kärkiohjelman – Sopuisa, 
Sutjakka ja Ikäystävällinen Etelä-Karjala – ym-
pärille. Kärkiohjelmien yhteisenä tavoitteena 
on lisätä asukkaiden osallisuutta, parantaa 
elämänlaatua, hillitä palvelutarpeen kasvua ja 
ohjata asukkaat oikea-aikaisesti hyvinvointia ja 
terveyttä edistäviin palveluihin. Jokaisella oh-
jelmalla on lisäksi omat ikäryhmäkohtaiset pai-
nopisteensä: Sopuisa keskittyy lasten, nuorten 
ja perheiden hyvinvointiin, Sutjakka työikäisten 
hyvinvointiin ja elintapoihin, ja Ikäystävällinen 
Etelä-Karjala ikääntyneiden toimintakyvyn ja 
osallisuuden tukemiseen. Myös Etelä-Karjalan 
kunnat ovat sitoutuneet kärkiohjelmien tavoit-
teisiin omissa hyvinvointisuunnitelmissaan.

Eteläkarjalaisten osallisuuden kokemuksen 
vahvistaminen on yksi hyvinvointisuunnitelmaa 
läpileikkaavista tavoitteista. Kaikkien kolmen 
jäljempänä esiteltävän kärkiohjelman toimen-
piteillä pyritään vaikuttamaan siihen, että asuk-
kaat voivat vaikuttaa oman elämänsä kulkuun 
ja tehdä hyvinvointiaan palvelevia valintoja, 
kokevat kuuluvansa yhteisöön ja voivat vaikut-
taa heille tärkeisiin asioihin, sekä osallistua yh-
teiseen tekemiseen ja jakaa osaamistaan myös 
muille. Kansalaisten aktiivisuuden tukeminen ja 
yksilön oman toimijuuden vahvistaminen on osa 
osallisuuden edistämistä, ja sitä halutaan vah-
vistaa myös suunnitelman toimenpiteillä. Osal-
lisuutta vahvistetaan yhteisellä työllä, johon 
osallistuvat hyvinvointialueen lisäksi myös muut 
toimijat, kuten kuntien eri toimialat, järjestöt ja 
seurakunnat. 

Osallisuuden toteutuminen edellyttää saavu-
tettavaa ja esteetöntä elinympäristöä, jossa 
jokaisella hyvinvointialueen asukkaalla on mah-
dollisuus osallistua yhteiskuntaan yhdenvertai-
sesti – iästä, toimintakyvystä, kielestä tai muista 
yksilöllisistä tarpeista riippumatta. Esteettö-
myys ja saavutettavuus tukevat erityisesti niitä 
ryhmiä, joiden osallistumismahdollisuudet ovat 
vaarassa kaventua. Etelä-Karjalan hyvinvointi-
alueen toiminnallisessa tasa-arvo- ja yhdenver-
taisuussuunnitelmassa 2025–2028 on nostettu 
esiin hyvinvointialueen yhteiset tavoitteet ja 
toimenpiteet, jotka tukevat saavutettavuutta ja 
asukkaiden yhdenvertaista pääsyä palveluihin.

Kaikissa Etelä-Karjalan kunnissa on laadittu hy-
vinvointisuunnitelmat. Suunnitelmat hyväksy-
tään valtuustoissa, ja niissä on tärkeää huomi-
oida myös tarkemmin terveyden ja hyvinvoinnin 
edistäminen osana kotoutumisen edistämistä 
ja osallisuustyötä. 

Kaupunki- ja kuntakohtaisesta suunnitelmasta 
esimerkkinä Lappeenrannan kaupungin seu-
rattavat hyvinvointityön sisälle asetetut kotou-
tumisen painopisteet vuosille 2026–2029 ovat 
seuraavat:
•	 Edistetään perheiden kotoutumista
•	 Kotoutumisen ja paikkakunnalle 

asettautumisen edistäminen osana 
kotoutumisohjelmatyötä

•	 Hyvien väestösuhteiden ja osallisuuden 
edistäminen kotoutumistyössä
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4.
Ohjaus- ja neuvonta- 
palvelut maahan
muuttaneille 
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4.1. Ohjaus- ja neuvontapalveluiden
järjestäminen
Viranomaisilla on hallintolain (434/2003) mu-
kaisesti yleinen lakisääteinen ohjaus- ja neu-
vontavelvollisuus, jota täydentävät erityislait. 
Kotoutumislain 8 §:n mukaan kunnan, työvoi-
maviranomaisen sekä muiden viranomaisten on 
annettava maahanmuuttajalle asianmukaista 
ohjausta ja neuvontaa kotoutumista edistävistä 
toimenpiteistä ja palveluista sekä työelämästä. 
Lisäksi sosiaalihuoltolain (1301/2014) 6 §:n mu-
kaan hyvinvointialueen asukkaille on tarjottava 
sosiaalihuollon neuvontaa ja ohjausta.

Maahanmuuton alkuvaiheessa kaikki tarvitse-
vat perustietoa Suomessa elämisestä. Kotou-
tuminen käynnistyy nopeammin, kun ohjaus- ja 
neuvontapalvelut ovat helposti saatavilla ja 
vastaavat eri tilanteista tulevien maahanmuut-
tajien ja eri kieliryhmien tarpeisiin. 

Viranomaisen on toimivaltansa rajoissa annet-
tava asiakkailleen tarpeen mukaan hallinto-
asian hoitamiseen liittyvää neuvontaa sekä vas-
tattava asiointia koskeviin kysymyksiin. Jos asia 
ei kuulu viranomaisen toimivaltaan, opastetaan 
asiakas eteenpäin toimivaltaiselle viranomai-
selle, käytännössä toimivaltaisen viranomaisen 
asiointipisteeseen tai muuhun asiointikana-
vaan. Kotoutumislaissa tarkoitettuja muita vi-
ranomaisia ovat esimerkiksi Maahanmuuttovi-
rasto, hyvinvointialue, Kansaneläkelaitos (Kela), 
työsuojeluviranomaiset ja Verohallinto.

Tietoa Suomeen muuttamisesta ja asumisesta 
on saatavilla myös eri viranomaisten ylläpitä-
millä verkkosivustoilla, joilta jokainen tarvitseva 
voi itse hakea tietoa. Useilla sivustoilla tietoa on 
tarjolla monella eri kielellä, hyvänä esimerkkinä 
Info Finlandin verkkosivut. 
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4.2 International House ohjaus- ja 
neuvontapalvelu 
Ohjauksen ja neuvonnan palveluita maahan 
muuttaneille ja vieraskielisille Etelä-Karjalan 
alueella järjestää Etelä-Karjalan työllisyysalue. 
Palvelun toimipisteet ovat Imatralla ja Lap-
peenrannassa, mutta palvelua tarjotaan myös 
muissa alueen kunnissa kuntien tarpeen mu-
kaan. Palvelua tarjotaan toimipisteissä ilman 
ajanvarausta, puhelinneuvontana, sekä ennalta 
sovittuina ajanvarauksina.

International House ohjaus- ja neuvontapalvelu 
tarjoaa tietoa ja ohjausta alueella asumiseen, 
ohjaa eteenpäin erilaisiin palveluihin asiakkaan 
tarpeiden mukaan, ja on tarkoitettu kotoutu-
misen kaikissa vaiheessa oleville. Palveluissa 
annetaan tietoa ja ohjausta kotoutumispalve-
luista, työllisyyspalveluista, kuntien tuottamista 
muista palveluista ja harrastustoiminnasta, 
sekä yleistä neuvontaa asiakkaiden tarpeista 
lähtein. Palvelu perustuu kotoutumislainsää-
däntöön ja tulkkia voidaan käyttää tarvittaessa.

Etelä-Karjalan työllisyysalueen järjestämät 
kuntaviranomaisen kotoutumisen edistämisen 
palvelut:
•	 International House- ohjaus ja neuvonta 

puhelimitse, sähköpostilla, ilman aika- 
varausta sekä ajanvarauksella.

•	 WELCOME-palvelu: asettautumisen tueksi 
paikkakunnalle vasta muuttaneille ulko-
maalaistaustaisille ja vieraskielisille. 

•	 Infoja, ryhmiä ja tapahtumia; järjestetään 
kohdennetusti vieraskielisille kuntalaisille 
resurssien ja tarpeen mukaan (esimerkiksi 
sopeutumisen luennot, palveluinfot, 
vaali-infot tai ikäihmisille suunnattu 
ryhmätoiminta).

•	 Viestintä: Kansainvälinen Etelä-Karjala 
nettisivut, International House uutiskirje ja 
sosiaalisen median kanavat.

•	 Kotoutumisen ohjaus- ja neuvonta 
(asiakkuuteen perustuvaa tavoitteellista 
kotoutumisen ohjausta ja neuvontaa 
asiakkaan palvelutarpeen mukaisesti).

Kotoutumisen palveluissa tehdään yhteistyötä 
kuntien muiden palvelujen, maahanmuuttajien 
kanssa työskentelevien tahojen sekä oppilai-
tosten kanssa. Etelä-Karjalan kotoutumisen 
työvoimaviranomaiset ohjaavat myös työnha-
kija-asiakkaita työllistymistä ja koulutusta edis-
täviin palveluihin.
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5.
Yhteydenotto kotoutumista 
edistäviin palveluihin
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Kotoutumislain 9 § (voimaan 1.1.2025) mukaan 
viranomaisilla on velvollisuus ilmoittaa, kun he 
kohtaavat henkilön, jolla voi olla oikeus kotoutu-
misen lakisääteisiin palveluihin. Ilmoituksen tar-
koitus on varmistaa, että oikea palvelu voidaan 
tarjota ajoissa.
 
Kotoutumispalvelut on tarkoitettu henkilöille, 
joiden ensimmäisen oleskeluluvan myöntä-
misestä tai oleskeluoikeuden rekisteröinnistä 
on kulunut alle kolme vuotta, ja joilla on oikeus 
lakisääteisiin kotoutumisen tuen palveluihin. 
Palveluita ovat esimerkiksi: 
•	 Osaamisen ja kotoutumisen palvelu- 

tarpeen arviointi ja tarvittaessa 
kotoutumissuunnitelma 

•	 Yhteiskuntaorientaatio 
•	 Kotoutumiskoulutus 
•	 Ohjaus ja neuvonta maahan muuttaneille ja 

vieraskielisille 
•	 Kotona lapsiaan hoitavien vanhempien 

tavoittelu ja ohjaus palveluihin 
•	 Muut kotoutumista edistävät palvelut 

(esim. kielen oppiminen, harrastukset ja 
vapaa-aika) 

Kotoutumispalvelut ovat asiakkaalle maksut-
tomia, ja tarvittaessa palveluissa käytetään 
tulkkausta. Etelä-Karjalan kuntien kotoutumi-
sen edistämisen palvelut kattavat kaikenikäis-
ten kuntalaisten kotoutumisen edistämisen 
palvelut. 

Yhteydenotto Etelä-Karjalan työllisyysalueen 
kotoutumispalveluihin tehdään sähköisellä 
ilmoituksella.

Ilmoitukseen käytettävän lomakkeen suora linkki:
•	 https://formbox.fi/e-form/fi/

LPR/192aa0c740?fp=0

Lomakkeelle voi siirtyä myös verkkopolun kautta:
•	 lappeenranta.fi/Kansainvälinen Etelä-Kar-

jala/Ohjaus ja neuvonta

Lomakkeella annetut tiedot ohjautuvat kotou-
tumistyön asiantuntijoille, ja kaikki ilmoitukset 
käsitellään. 

Käsittelyn jälkeen asiantuntija ottaa yhteyttä 
asiakkaaseen mahdollisimman pian lomakkeel-
la annettuja yhteystietoja käyttäen tavoitteena 
arvioida yhdessä asiakkaan kanssa hänen ko-
toutumisen palvelutarpeita. 

Työnhakijaksi rekisteröityneiden henkilöiden 
työnhakuun liittyvien asioiden suhteen tulee 
olla yhteydessä työvoimaviranomaiseen heidän 
saamiensa ohjeiden mukaisesti.

https://formbox.fi/e-form/fi/LPR/192aa0c740?fp=0
https://formbox.fi/e-form/fi/LPR/192aa0c740?fp=0
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6.
Kotona lapsiaan hoitavien
vanhempien tavoittaminen
kotoutumista edistävien
palveluiden piiriin 
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Viranomaisten on tuettava erityisesti kotona 
lapsia hoitavien vanhempien kotoutumispolkua, 
ja tukea sekä ohjata heitä saatavilla oleviin ko-
toutumista edistäviin palveluihin. Kotonaan lap-
sia hoitavien vanhempien tavoittaminen tukee 
lasten ja koko perheen hyvinvointia sekä edis-
tää kotoutumista. Kotivanhempien tavoittelulla 
vahvistetaan työvoiman ulkopuolella olevien 
maahanmuuttajavanhempien kotoutumista ja 
yhteiskuntaan kiinnittymistä. 

Tieto kotonaan lapsia hoitavista vanhemmista 
saadaan Kelalta, joka yhdistää Migrin oleske-
lulupatiedot tietoihin kotihoidon tuen saajista. 
Kela toimittaa kotoutumisen kuntaviranomai-
selle tiedot alle kolme vuotta Suomessa olleista 
kotihoidon tuen saajista Kelan etuustietopalve-
lu Kelmun kautta. Näiden tietojen perusteella 
Kotoutumispalvelujen asiantuntijat ovat ensin 
yhteydessä listalla olevaan henkilöön ja hänelle 
annetaan tietoa kotoutumista edistävistä pal-
veluista.  Hänelle voidaan laatia osaamisen ja 
kotoutumisen palvelutarpeen arvio, johon osal-
listuminen on vapaaehtoista. 

Mikäli palvelutarpeen arvion perusteella pää-
dytään laatimaan kotoutumissuunnitelma, 
kotihoidontukea saavien vanhempien on mah-
dollista osallistua kotoutumissuunnitelmassa 
sovittuihin palveluihin osa-aikaisesti. Kotou-
tumissuunnitelman enimmäiskestoa voidaan 
pidentää sen vuoksi enintään kahdella vuodella. 
Kotivanhempien tavoittamiseksi Etelä-Karja-
lassa tehdään yhteistyötä lasten ja perheiden 
kanssa toimivien tahojen kanssa. 

Vastuutahona kotonaan lapsia hoitavien van-
hempien tavoittelussa on Etelä-Karjalan työlli-
syysalueen kotoutumisen kuntaviranomaiset.
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7.
Osaamisen ja kotoutumisen
palvelutarpeen arviointi ja
kotoutumissuunnitelma 
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7.1. Osaamisen ja kotoutumisen 
palvelutarpeen arviointi
Kunnan on laadittava osaamisen ja kotoutu-
misen palvelutarpeen arviointi (681/2023, 14§) 
maahanmuuttajalle, jonka ensimmäisen oles-
keluluvan tai oleskelukortin myöntämisestä tai 
oleskeluoikeuden rekisteröimisestä on kulunut 
enintään kolme vuotta, jos hän:

1.	 on työtön työnhakija;
2.	 on 2 §:n 3 tai 4 momentissa tarkoitettu 

henkilö (on pakolainen, saa kansainvälistä 
suojelua tai tilapäistä suojelua saava, jolla 
on kotikunta)

3.	 saa lasten kotihoidon ja yksityisen hoidon 
tuesta annetun lain (1128/1996) 2 §:n 
1 momentin 3 kohdan mukaista lasten 
kotihoidon tukea;

4.	 pyytää arviointia tai viranomaisilta tulee 
hänestä yhteydenotto (9§) ja hänen 
arvioidaan sitä tarvitsevan.

5.	 saa muuten kuin tilapäisesti toimeentulo- 
tuesta annetussa laissa tarkoitettua 
toimeentulotukea;

6.	 on 2 §:n 6 momentissa tarkoitettu lapsi 
tai nuori; tai

7.	 on ihmiskaupan uhri.

Työllisyysalueen maahanmuutto ja kotou-
tumisen tiimin kotoutumisasiantuntija laatii 
osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen 
arvion yhdessä asiakkaan kanssa.  Osaamisen 
ja kotoutumisen palvelutarpeen arvio sisältää 
maahan muuttaneen osaamisen, työllistymis-, 
opiskelu- ja muut kotoutumisvalmiudet sekä 
koulutuksen ja muiden kunnan tai palvelun-
tuottajan kotoutumista edistävien palveluiden 
tarpeet sekä järjestön, yhdistyksen tai yhteisön 
toimintaan osallistumisen tarpeet. 

Arvioinnin aikana selvitetään maahanmuutta-
jan tavoitteet ja toiveet, aikaisempi koulutus, 
työhistoria, kielitaito, työllistymisen ja kotoutu-
misen edellytyksiin vaikuttava työ- ja toiminta-
kyky sekä muut työllistymiseen ja kotoutumiseen 
merkittävästi vaikuttavat tekijät. Palvelutarpei-
den selvittämiseksi maahanmuuttaja voidaan 
ohjata tarvittaviin asiantuntija-arviointeihin ja 
tutkimuksiin. Osaamisen ja kotoutumisen palve-
lutarpeen arviointi on käynnistettävä viipymät-
tä, kun kunta saa tiedon tällaisesta henkilöstä.

Työvoimaviranomaisen tekemä osaamisen ja 
kotoutumisen palvelutarpeen arviointi sisältää 
kielitaidon lähtötasoarvioinnin.

7.2 Kotoutumissuunnitelma
Kunta laatii kotoutumissuunnitelman (681/2023, 
§16) maahan muuttaneelle, jos tämän arvioi-
daan osaamisen ja kotoutumisen tai monialai-
sen osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen 
arvioinnin perusteella tarvitsevan sitä kotoutu-
misensa edistämiseksi, ja jos hänen ensimmäi-
sen oleskelulupansa tai oleskelukortin myöntä-
misestä tai oleskeluoikeuden rekisteröinnistä on 
kulunut enintään kolme vuotta.

Kunnan työvoimaviranomainen laatii kotou-
tumissuunnitelman yhdessä työnhakijaksi 
rekisteröityneen henkilön kanssa. Kunnan ko-
toutumisen viranomainen laatii suunnitelman 

yhdessä asiakkaan kanssa työvoiman ulkopuo-
lella olevalle kotoutuja-asiakkaalle. 

Kotoutumissuunnitelman avulla tuetaan maa-
hanmuuttajan kotoutumista. Kotoutumissuun-
nitelman laadinnassa hyödynnetään palve-
lutarpeen arvioinnin tietoja. Palvelutarpeen 
mukaisesti sekä suunnitelmassa kotoutumisen 
ja työllistymisen tai yrittäjyyden edistämiseksi 
asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi vali-
taan ja aikataulutetaan kotoutumista edistävät 
palvelut. Maahan muuttanutta voidaan myös 
ohjata hakeutumaan sovittuihin palveluihin. Ko-
toutumissuunnitelman toteutumista seurataan 
ja/tai tarkistetaan sovitusti.
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7.3. Monialainen
kotoutumisen 
yhteistyö hyvinvointi- 
alueen kanssa
Etelä-Karjalan hyvinvointialue osallistuu osaa-
misen ja kotoutumisen palvelutarpeen arvioin-
tiin, jos maahanmuuttajan kotoutumisen edis-
täminen edellyttää kunnan ja hyvinvointialueen 
järjestämisvastuulle kuuluvien sosiaali- ja 
terveyspalvelujen yhteensovittamista. Monia-
laisen yhteistyön tarvetta arvioidaan kunkin 
asiakkaan kohdalla yksilöllisesti. Monialaisella 
yhteistyöllä varmistetaan haavoittuvassa ase-
massa olevien maahanmuuttajien tarpeisiin 
vastaaminen tarvittaessa ja tarpeen mukaisten 
palvelujen yhteensovittaminen. Monialaista 
yhteistyötä hyvinvointialueen kanssa tehdään 
myös alaikäisenä ilman huoltajaa tulleiden, 
kuntapaikan saaneiden alaikäisten lasten ja 
heidän edustajiensa kanssa. 

PALVELU/ 
TOIMENPIDE

TYÖNHAKIJA-
ASIAKKAAT

MUUT
KOTOUTUJA- 
ASIAKKAAT

Osaamisen ja 
kotoutumisen 
palvelutarpeen 
arviointi

Etelä-Karjalan 
työllisyysalueen 
työvoimaviran-
omainen

Etelä-Karjalan 
työllisyysalueen 
kotoutumisen
kuntaviran-
omainen

Kotoutumis-
suunnitelma

Etelä-Karjalan 
työllisyysalueen 
työvoimaviran-
omainen

Etelä-Karjalan 
työllisyysalueen 
kotoutumisen
kuntaviran-
omainen

Monialaisena 
yhteistyönä 
toteutettu 
palvelutarpeen 
arviointi ja 
kotoutumis-
suunnitelma

Etelä-Karjalan 
työllisyysalueen 
työvoimavi-
ranomainen ja 
Etelä-Karjalan 
hyvinvointialueen 
kotoutumista 
edistävä sosi-
aalityö yhdessä, 
mikäli asiakkaan 
kotoutumisen 
edistäminen 
edellyttää 
sosiaali- ja ter-
veyspalveluiden 
yhteensovitta-
mista.

Etelä-Karjalan 
työllisyysalueen 
kotoutumisen kun-
taviranomainen 
ja Etelä-Karjalan 
hyvinvointialueen 
kotoutumista 
edistävä sosi-
aalityö yhdessä, 
mikäli asiakkaan 
kotoutumisen 
edistäminen edel-
lyttää sosiaali- ja 
terveyspalveluiden 
yhteensovitta-
mista.

7.4. Kotoutuja-asiakkaiden ohjaus ja neuvonta
Kotoutuja-asiakkaalla tarkoitetaan henkilöä, 
jolla on voimassa oleva kotoutumissuunnitelma 
(KotoL 13§:n mom. 5). Kotoutuminen on tavoit-
teellista toimintaa, jossa kotoutujalla itsellään 
on iso vastuu ja rooli. Suunnitelman laatii joko 
työvoimaviranomainen tai kotoutumisen kunta-
viranomainen. Kotoutumisen edistämiseen liit-
tyvän ohjauksen ja neuvonnan avulla seurataan 
kotoutumissuunnitelmaa ja siihen asetettujen 
tavoitteiden toteutumista. 

Jos kotoutumissuunnitelma on laadittu työvoi-
maviranomaisen toimesta ja asiakkaalla on 
tarvetta myös ohjaukselle ja neuvonnalle, muilta 
asioilta osin kuin pelkästään kotoutumissuunni-
telmaan työvoimaviranomaisen toimesta kir-
jattujen asioiden osalta. Henkilö voidaan sisäi-
sesti ohjata maahanmuutto- ja kotoutuminen 
tiimille, jossa hän saa henkilökohtaista ohjausta 
ja neuvontaa. Jokaisen henkilön palveluntarve 
arvioidaan yksilöllisesti kotoutumisen kuntavi-
ranomaisen asiakastyön tiimissä. 

Kunnan kotoutumisviranomaisen eli kotoutu-
misasiantuntijan kanssa kotoutumisen tavoit-

teita edistetään yhteisillä sovituilla asiakas- 
tapaamisilla, jotta ohjauksen ja neuvonnan 
avulla voidaan tukea hänen omaa toimijuut-
taan ja löytää palveluita, joista asiakas hyötyy. 
Erityishuomio tulee kiinnittää haavoittuviin 
asiakasryhmiin ja henkilöihin, joilla on erityinen 
tarve ohjaukselle ja neuvonnalle.  Kotoutumi-
sen ohjauksessa ja neuvonnassa huomioidaan 
myös perheitä ja tuetaan elämän rakentamista 
uudessa kotimaassa.

Kotoutuja-asiakkaiden ohjaamiseen ja neuvon-
taan sisältyy voi sisältyä esimerkiksi:
•	 Ohjausta ja neuvontaa Suomessa 

asumiseen ja elämiseen liittyen 
•	 Ohjausta alueen palveluihin ja saatavilla 

olevista palveluista tiedottaminen
•	 Kotoutumisen edistymisen seuranta 
•	 Asiointi- ja kotikäynnit

Kotoutumisen ohjauksen- ja neuvonnan asiak-
kuuteen perustuvaa palvelua voidaan tarjota 
tarvittaessa myös sellaisille asiakkaille, joilla 
kotoutumissuunnitelma ei ole enää voimassa, 
tai siihen ei ole oikeutta. 
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8.
Yhteiskuntaorientaatio
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Kunnan on järjestettävä kotoutuja-asiakkaille 
yhteiskuntaorientaatio mahdollisuuksien mu-
kaan heidän äidinkielillään tai muutoin hyvin 
osaamillaan kielillä (säädös 576/2024). Monikie-
lisen yhteiskuntaorientaation voi toteuttaa kun-
ta tai palveluntuottaja. Yhteiskuntaorientaation 
on sisällettävä tietoa Suomessa asumisesta, 
elämisestä ja työskentelemisestä, suomalaisen 
yhteiskunnan toiminnasta sekä yksilön oikeuk-
sista ja velvollisuuksista. 

Käytännössä yhteiskuntaorientaatiokokonai-
suus on kurssi, jossa maahanmuuttaja saa 
tietoa suomalaisesta yhteiskunnasta omalla 
äidinkielellään tai muulla hyvin osaamallaan 
kielellä. Monikielinen yhteiskuntaorientaatio 
on osa kotoutumisen alkuvaiheen palveluko-
konaisuutta.  Tavoitteena on, että asiakkaille 
syntyy kokonaiskuva siitä, millainen suomalai-
nen yhteiskunta on ja miten se on muotoutunut 
nykyiseksi.

Yhteiskuntaorientaatio sisältää muun muassa:
•	 Tietoa Suomessa asumisesta, elämisestä ja 

työskentelemisestä
•	 Suomalaisen yhteiskunnan toiminnasta
•	 Yksilön oikeuksista ja velvollisuuksista

Yhteiskuntaorientaatiokurssia tarjotaan ennen 
kaikkea kotoutuja-asiakkaille. Kotoutuja-asi-
akas on maahanmuuttaja, jolla on voimassa 
oleva kotoutumissuunnitelma. 

Etelä-Karjalassa työllisyysalue vastaa monikie-
lisen yhteiskuntaorientaation järjestämisestä. 
Palvelu hankintaan palveluntuottajalta, ja kou-
lutuksen toteutuksesta vastaa palvelun tuottaja 
hankintasopimuksen mukaisesti. Yhteiskun-
taorientaatiokursseja on mahdollista järjestää 
myös omana toimintana.

Yhteiskuntaorientaatiota järjestetään Ete-
lä-Karjalan kunnissa tarpeen mukaan lähiope-
tuksena ja / tai hybridiopetuksena. Kursseja 
on tarpeen järjestää useilla eri kielillä, ja eri 
kieliryhmien tarpeita seurataan osana kotou-
tumisen edistämisen työtä.  Tarvittavat kurssit 
hankitaan palveluntuottajalta. 

Yhteiskuntaorientaatiota tarjotaan kotou-
tuja-asiakkaille asiakkuuden alkuvaihees-
sa. Mikäli henkilölle on laadittu kotoutu-
missuunnitelma, palvelu kirjataan henkilön 
kotoutumissuunnitelmaan.

Yhteiskuntaorientaatiota voi tarjota myös muille 
maahanmuuttajille kuin kotoutuja-asiakkaille. 
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9.
Kotoutumiskoulutus
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Kotoutumiskoulutuksen tavoitteena on kehittää 
oppivelvollisuusiän ylittäneen maahanmuut-
tajan suomen tai ruotsin kielen taitoa ja muita 
kotoutumista edistäviä valmiuksia, jotka tu-
kevat maahanmuuttajan pääsyä opintoihin ja 
työelämään sekä osallistumista yhteiskunnan 
toimintaan. Osana kotoutumiskoulutusta toteu-
tetaan kielitaidon päättötestaus, jonka avulla 
seurataan koulutuksen kielellisen tavoitteen 
täyttymistä. Kotoutumiskoulutusta järjestetään 
lähtökohtaisesti Opetushallituksen laatiman 
opetussuunnitelman perusteiden mukaisesti. 
Kotoutumiskoulutusta voidaan toteuttaa myös 
luku- ja kirjoitustaidon koulutuksena tai aikuis-
ten perusopetuksena. 

Kotoutumiskoulutukseen sisältyy työssäoppi-
mista tai työ- ja toimintakykyä tukevaa toimin-
taa. Kielellisenä tavoitteena on suomen tai ruot-
sin kielen toimiva peruskielitaito.  Opetushallitus 
määrää kotoutumiskoulutuksen opetussuunni-
telman perusteista. (681/2023 §26)

Kotoutumiskoulutusta voidaan järjestää työvoi-
makoulutuksena tai omaehtoisena opiskeluna 
(KotoL 27 §). Työnhakijaksi rekisteröityneille ko-
toutuja-asiakkaille kotoutumiskoulutus toteute-
taan pääsääntöisesti työvoimakoulutuksena. 

Koulutusta järjestetään Lappeenrannassa ja 
Imatralla. Koulutuksiin ohjaudutaan osana yksi-
löllisen kotoutumissuunnitelman toimenpiteitä. 

Kotoutumiskoulutuksen osalta kunnan tehtäviä 
hoitavan työllisyysalueen on sovitettava ko-
toutumiskoulutus yhteen kotoutumisohjelmaan 
sisältyvien palveluiden, kunnan muiden palve-
luiden, työvoimapalveluiden järjestämisestä 
annetussa laissa tarkoitettujen palveluiden 
sekä kansallisen koulutusjärjestelmän kanssa 
siten, että kotoutuja-asiakkaan käytössä on 
yhteen sovitettuja työllistymistä ja ammatillis-
ta osaamista edistäviä palvelukokonaisuuksia. 
(681/2023 §27)

9.1. Kotoutumiskoulutus työvoima-
koulutuksena Etelä-Karjalassa
Työnhakijaksi rekisteröityneen kotoutuja-asiak-
kaan kotoutumiskoulutus toteutetaan pääsään-
töisesti työvoimakoulutuksena, josta säädetään 
työvoimapalveluiden järjestämisestä annetus-
sa laissa (380/2023 61 § 1 mom.). Koulutuksen 
järjestäjätaho on Etelä-Karjalan työllisyysalue. 

Etelä-Karjalassa työllisyysalueen järjestämän 
kotoutumiskoulutuksen toteuttaa Etelä-Kar-

jalan koulutuskuntayhtymä (Saimaan Am-
mattiopisto Sampo). Koulutusta järjestetään 
Lappeenrannassa ja Imatralla. Koulutuksiin 
hakeudutaan työvoimaviranomaisen ohjaama-
na. Suomen kielen taidon lähtötason arviointi 
testataan ennen varsinaista koulutusta.

Etelä-Karjalassa työllisyysalue huolehtii siitä, 
että alueella on tarjolla kotoutumiskoulutusta. 
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9.2. Kototutumiskoulutus Etelä-Karjalassa
omaehtoisena koulutuksena

9.3. Kielitaidon päättötestaus

Omaehtoiseen kotoutumiskoulutukseen voivat 
hakeutua myös muut kuin työnhakijaksi rekiste-
röityneet asiakkaat. 

Etelä-Karjalan alueella omaehtoista kotoutu-
miskoulutusta tarjoavat:  
•	 Etelä-Karjalan kansalaisopisto, EKKO
•	 Joutsenon Opisto
•	 Etelä-Karjalan kesäyliopisto, KESYLI 

Kotoutumiskoulutuksen järjestäjä toteuttaa 
Kotoutumislain mukaisen kielitaidon päät-
tötestauksen (KotoL 26§) osana koulutusta.  
Kielitaidon päättötestaus koskee niitä koulu-
tuksia, joissa noudatetaan Opetushallituksen 
opetussuunnitelman perusteita. Päättötestaus 
toteutetaan ryhmätestauksena, kun kotoutu-
miskoulutuksen järjestäjä on arvioinut opiske-
lijan valmiudet riittäviksi testin suorittamiseen. 
Pääsääntöisesti testaus on viimeisen koulutus-
moduulin lopussa. 

Omaehtoista kotoutumiskoulutusta järjestetään 
koulutustahojen omien edellytysten mukaisesti 
osana heidän muuta koulutustarjontaansa. Oh-
jautuminen omaehtoisiin koulutuksiin tapahtuu 
suoraan oppilaitosten kautta tai muiden ohja-
us- ja neuvontapalveluiden kautta. 

Työnhakija-asiakkaille tarkoitetun kotoutumis-
koulutuksen ja kielitaidon päättötestauksen 
vastuutahona on Etelä-Karjalan koulutuskun-
tayhtymä (Saimaan Ammattiopisto Sampo) 
tai omaehtoisen kotoutumiskoulutuksen osalta 
muu koulutuksen järjestäjätaho.
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10.
Muita kotoutumista edistäviä
koulutuspalveluita kielen
oppimiseen, yrittäjyyteen- ja
työllistymiseen ja työelämä-
valmiuksiin
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Etelä-Karjalan alueella on tarjolla myös muita 
koulutuksia ja palveluita, jotka edistävät maa-
han muuttaneiden kieli-, luku- ja kirjoitustaitoa, 
yhteiskunta- ja työelämävalmiuksia sekä työl-
listymistä ja yrittäjyyttä. Etelä-Karjalassa on 
paljon toimintaa ja palveluita kielen oppimiseen, 
erilaisiin työelämälähtöisiin valmennuksiin ja 
yrittäjyyteen myös eri rahoituslähteiden kautta 
toteutettujen hankkeiden muodossa. Erilaiset 
hankkeet ovat kuitenkin usein kausiluontoisia. 
Kotoutumisohjelman yleisistä palvelukuvauk-
sista on rajattu pois hankkeet, ja kuvauksissa 
huomioidaan vain pysyvät palvelut ja toimijat.

Kielen osaaminen sekä yrittäjyyden ja työelä-
män pelisääntöjen omaksuminen ovat tärkeä 
osa kotoutumisen prosessia ja oman elämän 
rakentamista Etelä-Karjalassa. Asiakkaita 
ohjataan näihin palveluihin viranomaisen toi-

mesta jatkuvasti osana perustoimintaa. Va-
paaehtoisista palveluista jaetaan tietoa alueen 
maahanmuuttajaväestölle osana toimijoiden 
välistä verkostoyhteistyötä. Etelä-Karjalan kun-
nissa, osana kuntien omaa työllisyyden hoitoa 
tuetaan muualta muuttaneita kuntalaisia työl-
listymisessä alueelle.
 
Keskeisiä toimijoita ovat muun muassa, työlli-
syysalueen palvelut, Etelä-Karjalan yrityspal-
velut, TUVA koulutus, työpajatoimijat, kielen 
osaamisen näyttämiseen tarkoitettu yleinen 
kielitestaus (YKI) Saimaan Ammattiopisto Sam-
possa sekä kielen osaamista parantava kerho- 
ja kurssitoiminta eri toimijoiden järjestämänä. 

Järjestöt, yhdistykset, seurakunnat ja muut 
kolmannen sektorin toimijat ovat tärkeitä toi-
mijoita maksuttomassa kielen oppimisessa ja 
osallisuuden edistämisessä.

10.1. Etelä-Karjalan työllisyysalueen
palveluita kotoutumisen tueksi
Etelä-Karjalan työllisyysalueen eri palveluissa 
ohjataan ja neuvotaan vieraskielisiä ja maahan 
muuttaneita, osana perustoimintaa. Osa palve-
luista on kohdennettu erityisesti muunkielisille 
ja kotoutuja-asiakkaille. Palveluita järjestetään 
omana toimintana sekä osana International 
House verkostoyhteistyötä. Etelä-Karjalan työl-
lisyysalue ylläpitää ja koordinoi maakunnallista 
International House verkostoa.

Kansainvälinen Etelä-Karjala / 
International House South Karelia

Etelä-Karjalassa edistetään kansainvälisyyt-
tä ja kotoutumista International House South 
Karelia -toimintamallilla, jolla tarjotaan tukea 
muusta maasta muuttaneille asettautumiseen 
ja työllistymiseen Etelä-Karjalan alueelle. 

International House South Karelia -verkosto ko-
koaa yhteen alueen keskeiset toimijat, jotka tu-
kevat kansainvälisten osaajien alueelle asettu-

mista ja kotoutumista. Verkostoon kuuluu muun 
muassa kuntien ja viranomaisten edustajia, op-
pilaitoksia sekä kolmannen sektorin toimijoita. 
Verkosto kokoontuu säännöllisesti eri teemojen 
äärelle jakamaan tietoa, kehittämään palveluja 
ja levittämään hyviä käytäntöjä. 

Osana International House South Karelia -toi-
mintamallia järjestetään erilaisia tilaisuuksia, 
infoja ja kohtaamisia, jotka tukevat alueelle 
asettumista, työllistymistä ja osallisuutta. Ti-
laisuuksia toteutetaan yhteistyössä verkoston 
eri toimijoiden kanssa. Ne tarjoavat mahdolli-
suuksia vertaistukeen, verkostoitumiseen sekä 
tiedon saamiseen suomalaisesta yhteiskun-
nasta, palvelujärjestelmästä ja Etelä-Karjalan 
alueesta.

Työnantajat ja yritykset tunnistetaan tärkeinä 
verkostokumppaneina kotoutumista ja työllis-
tymistä tukevassa kokonaisuudessa. Interna-
tional House South Karelia -toimintamallin puit-
teissa työnantajia on ollut mukana esimerkiksi 
ura-aiheisissa Career Club -tilaisuuksissa. 
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Ajankohtaisista asioista ja palveluista viestitään 
monikanavaisesti suomeksi ja englanniksi. Vies-
tintää toteutetaan muun muassa  verkkosivuilla 
lappeenranta.fi/fi kansainvalinen-etela-kar-
jala ja lappeenranta.fi/en/international-hou-
se-south-karelia, Kansainvälinen Etelä-Karjala 
(International House South Karelia) -uutiskir-
jeen sekä sosiaalisen median kanavien, kuten 
Instagramin ja Facebookin, kautta. LinkedIniä 
hyödynnetään erityisesti sidosryhmien tavoit-
tamiseen Lappeenrannan kaupungin kanavien 
kautta.

Työhönvalmennus suomeksi, 
englanniksi, ukrainaksi ja venäjäksi

Työhönvalmennus on tarkoitettu Lappeen-
rannan ja Imatran seudun työnhakijalle, joka 
tarvitsee henkilökohtaista tukea avoimille työ-
markkinoille työllistymiseen. Valmennusta on 
saatavilla suomen kielen lisäksi englanniksi, 
ukrainaksi ja venäjäksi. Palveluun ohjaudutaan 
työvoimaviranomaisen kautta. Valmennus on 
asiakkaalle maksuton. 

10.2. Etelä-Karjalan yrityspalvelut  
Etelä-Karjalassa yrityksiä ja yrittäjiksi aiko-
via yksityishenkilöitä tuetaan monipuolisilla 
yrityspalveluilla. 

Henkilökohtaista tietoa ja neuvontaa yrittäjyy-
destä kiinnostuneille maahanmuuttajille anne-
taan Etelä-Karjalan työllisyysalueen ohjaus- ja 
neuvontapalveluissa. Ohjausta on mahdollista 
saada omakielisenä tulkkauspalvelujen avulla.
 
Yrittäjyyskoulutusta ja -valmennusta voidaan 
tarvittaessa järjestää työvoimaviranomaisen 
toimesta myös englannin kielellä.  Startti yrittä-
jyyteen -tilaisuuksia järjestetään yhteistyössä 
Imatran seudun kehitysyhtiö Oy Kehyn ja Lap-
peenrannan kaupungin yrityspalvelujen kanssa. 
Tilaisuuksia on mahdollista järjestää myös eng-
lannin kielellä.

Etelä-Karjalan työllisyysalue tarjoaa yritysasi-
akkaille suunnattua englannin kielistä puhelin-
palvelua. Lisäksi työllisyysalueella asiakkaita 
ohjataan valtakunnallisiin yrittäjyysohjausta ja 
-neuvontaa antaviin verkko- ja puhelinpalve-
luihin, esimerkiksi Yritys-Suomen ylläpitämään 
englanninkieliseen puhelinpalveluun.

Maksuttomia yrityspalveluja tuottavat muun 
muassa Business Mill, Etelä-Karjalan työllisyys-
alue, Imatran seudun kehitysyhtiö oy (Kehy) ja 
Lappeenrannan kaupungin yrityspalvelut. Edel-
lä mainittujen toimijoiden kautta myös muut 
maakunnalliset sekä valtakunnalliset yrityspal-
velut ovat tavoitettavissa verkostoyhteistyön 
kautta. Etelä-Karjalan alueelle muuttaneita yrit-
täjiä ja yrittäjyydestä kiinnostuneita maahan 
muuttaneita voidaan ohjata myös maakunnan 
kuntien omiin yrityspalveluihin. Etelä-Karjalan 
yrityspalvelut tarjoavat neuvontaa ja ohjausta 
muun muassa yrityksen perustamiseen, yri-
tystoiminnan kehittämiseen sekä yritysten 
muutostilanteisiin.

Business Mill
•	 https://businessmill.fi/

Etelä-Karjalan työllisyysalueen työnantaja- ja 
yrityspalvelut
•	 www.lappeenranta.fi/en/south-kare-

lia-employment-area 

KEHY
•	 kehy.fi/ 

Lappeenrannan kaupungin yrityspalvelut: 
•	 lappeenranta.fi/en/business-services

https://lappeenranta.fi/fi/kansainvalinen-etela-karjala
https://lappeenranta.fi/fi/kansainvalinen-etela-karjala
https://lappeenranta.fi/en/international-house-south-karelia
https://lappeenranta.fi/en/international-house-south-karelia
https://www.lappeenranta.fi/en/south-karelia-employment-area/services-for-employers-and-entrepreneurs
https://www.lappeenranta.fi/en/south-karelia-employment-area/services-for-employers-and-entrepreneurs
https://kehy.fi/
http://lappeenranta.fi/en/business-services
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10.4. Etelä-Karjalan IB lukio
Etelä-Karjalassa järjestetään myös kansainvä-
listä lukiokoulutusta, jossa noudatetaan kan-
sainvälistä opetussuunnitelmaa. IB lukiokou-
lutuksen päätteeksi suoritetaan tutkinto, joka 
vastaa tasoltaan suomalaista ylioppilastutkin-
toa. Tutkinnot antavat saman jatko-opintokel-
poisuuden korkeakouluopintoihin kuin kansalli-
nen ylioppilastutkinto.

10.3. Tutkintoon valmentava 
TUVA-koulutus Etelä-Karjalassa
Tutkintokoulutukseen valmentava koulutus 
TUVA antaa opiskelijalle valmiuksia hakeutua 
lukiokoulutukseen tai ammatilliseen tutkinto-
koulutukseen, ohjaa jatko-opinto- ja työelä-
mäsuunnitelman laadintaan sekä vahvistaa 
opiskelijan edellytyksiä suorittaa lukiokoulutuk-
sen oppimäärä ja sen päätteeksi suoritettava 
ylioppilastutkinto tai ammatillinen tutkinto. Alle 
18-vuotiaalle opiskelijalle koulutusta suunnitel-
taessa, järjestettäessä ja siitä päätettäessä on 
ensisijaisesti huomioitava lapsen etu. 

Etelä-Karjalassa tutkintoon valmentavaa 
TUVA-koulutusta järjestetään Etelä-Karjalan 
koulutuskuntayhtymä Saimaan Ammattiopisto 
Sampossa. Maahanmuuttajataustaisilla opis-
kelijoilla on mahdollisuus vahvistaa kielen osaa-
mistaan TUVA –opintojen aikana. 

TUVA-polulla painottuvat opinto- ja uraohjaus, 
perustaitojen vahvistaminen, lukiokoulutuksen 

opinnot ja niihin valmentautuminen. Lisäksi kou-
lutukseen kuuluu yhteiskunnallisen osallisuuden 
vahvistaminen, työelämätaidot ja työelämässä 
tapahtuva oppiminen sekä valinnaiset opinnot. 
Koulutuksen aikana opiskelija parantaa opinto-
valmiuksiaan, vahvistaa ammatinvalintaansa ja 
kehittää opiskelu- ja tiedonhankintataitojaan. 
Koulutus tukee opiskelijan kasvua ja kehitystä. 
Sen aikana on mahdollista tutustua lukiokou-
lutukseen sekä ammatillisiin opintoihin. Jokai-
selle opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen 
opiskelusuunnitelma.

Saimaan Ammattiopisto Sampon ryhmätoteu-
tuksia järjestetään Lappeenrannassa ja Imat-
ralla. Koulutuksen vastuutahona Etelä-Karjalan 
koulutuskuntayhtymä, Saimaan Ammattiopisto 
Sampo. Sampo tekee tiivistä yhteistyötä työlli-
syysalueen ja Etelä-Karjalan hyvinvointialueen 
kanssa ja pyrkii vastaamaan alueelliseen 
koulutustarpeeseen. 

Etelä-Karjalan IB-lukiossa tarjotaan opis-
kelijoille vahvan kielitaidon lisäksi valmiudet 
jatko-opintoihin ja kansainvälisiin uramah-
dollisuuksiin. IB-lukiossa opiskelija suorittaa 
International Baccalaureate Diploma Program-
me -tutkinnon Imatran tai Lappeenrannan 
kampuksella. 

10.5. Vapaan sivistystyön koulutukset 
maahan muuttaneille Etelä-Karjalassa
Vapaan sivistystyön tehtävänä on edistää eli-
nikäistä oppimista sekä järjestää tasa-arvoa 
ja aktiivista kansalaisuutta tukevaa koulu-
tusta. Vapaa sivistystyö tarjoaa monipuolisia 
maahanmuuttajakoulutuksia Etelä-Karjalan 
alueella asuville maahan muuttaneille. Vapaan 

sivistystyön oppilaitoksiin kuuluvat muun muas-
sa kansanopistot, kansalaisopistot ja kesäyli-
opistot. Koulutuksiin / kursseille hakeutuminen 
on avointa kaikille, riippumatta oleskelulupa-
tyypistä tai maassaoloajasta. 
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Vapaassa sivistystyössä opetuksesta voidaan 
periä maksuja.

Vapaa sivistystyö pystyy reagoimaan hyvinkin 
nopeasti erilaisiin koulutustarpeisiin käytettä-
vissä olevien resurssien puitteissa. Oppilaitok-
set tekevät yhteistyötä työllisyysalueen kanssa 
ilmoittamalla vähintään 20 viikkotuntia sisäl-
tävät koulutukset Koulutusportti-järjestelmään. 
Vapaan sivistystyön toimijat osallistuvat alueen 
koulutustyöryhmän toimintaan ja tiedotta-
vat yhteistyötahoja alkavista koulutuksista/
kursseista.

Vapaan sivistystyön koulutusta 
järjestävät tahot

Etelä-Karjalan alueella suomen kielen koulutuk-
sia järjestetään seuraavissa vapaan sivistys-
työn oppilaitoksissa:
•	 Etelä-Karjalan kansalaisopisto, EKKO 
•	 Virta-opisto (työväenopisto) 
•	 Joutsenon opisto (kansanopisto) 
•	 STEP-kansanopisto Ruokolahden Kampus
•	 Etelä-Karjalan kesäyliopisto 
•	 Simpelejärven opisto.

Lisäksi Etelä-Karjalan alueella toimii Savitaipa-
leen kansalaisopisto (Savitaipale, Lemi, Taipal-
saari), mutta se ei ole järjestänyt suomen kielen 
kursseja.  Kansanopistoissa järjestetään paljon 
ammatillisia koulutuksia, joihin myös maahan 
muuttaneet voivat hakea opiskelemaan. Li-
säksi Joutsenon opisto järjestää suomen kielen 
koulutusta Joutsenon vastaanottokeskuksen 
asiakkaille.

Koulutusmuodot
Vapaan sivistystyön järjestämät suomen kielen 
koulutusmuodot

1.	 Luku- ja kirjoitustaidon koulutus on tar-
koitettu maahan muuttaneille, jotka ovat 
käyneet vain vähän / ei lainkaan koulua 
kotimaassaan tai joiden täytyy harjoitella 

latinalaista kirjoitusjärjestelmää ennen ko-
toutumiskoulutukseen siirtymistä. Koulutus 
ilmoitetaan Koulutusportti-järjestelmän 
kautta ja yleensä koulutukseen hakeudutaan 
työvoimaviranomaisen ohjaamana. Koulu-
tus on kotoutujille maksuton. Vähintään 20 
viikkotuntia sisältävän koulutuksen lisäksi 
on mahdollista järjestää lyhyempikestoisia 
kursseja tai tarvittaessa yksilöopetusta. 

2.	 Aikuisten perusopetus on tarkoitettu oppi-
velvollisuusiän ylittäneille maahan muutta-
neille, jotka tarvitsevat opiskeluvalmiuksien 
kehittämistä ja perusopetuksen päättöto-
distuksen jatkaakseen opintojaan. Opetus 
sisältää lukutaitovaiheen, alkuvaiheen ja 
päättövaiheen, ja opiskelija opiskelee yksilölli-
sesti henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman 
mukaisesti. Koulutus on osallistujalle maksu-
ton. Etelä-Karjalan alueella ei tällä hetkellä 
järjestetä aikuisten perusopetusta, lähim-
mät järjestävät tahot ovat muun muassa 
Otavan kansanopisto Mikkelissä, Valkealan 
kansanopisto Kouvolassa ja Itä-Karjalan 
kansanopisto Punkaharjulla, ja asiakkai-
ta voidaan ohjata myös näihin koulutuksiin. 

3.	 Muita erilaisia kielikoulutuksia/kursseja jär-
jestetään sekä eri kielitasoilla että erilaisin 
teemakurssein. Kurssit ovat maksullisia, ja 
opiskelija hankkii myös kurssilla käytettävän 
oppikirjan itse. Kielikursseja järjestävät Ete-
lä-Karjalan kansalaisopisto, Virta-opisto ja 
Etelä-Karjalan kesäyliopisto. Etelä-Karjalan 
kansalaisopistosta on mahdollista hankkia 
myös yksilö-/pienryhmäopetusta.

Koulutuksiin hakeutuminen / vapaan 
sivistystyön koulutustarjonta

Koulutuksiin hakeudutaan ilmoittautumalla 
koulutuksen tarjoajalle tai työnhakija-asiak-
kaat hakeutuvat koulutukseen työvoimaviran-
omaisen ohjaamina, ja tarvittaessa pyydetään 
puoltoa omaehtoisesta koulutuksesta.
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11.
Muita kotoutumista
edistäviä palveluita
Etelä-Karjalassa
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Etelä-Karjalan alueen kaikissa kunnissa ja 
hyvinvointialueella edistetään kotoutumista 
osana peruspalveluita. Peruspalveluihin oi-
keutettuja kuntalaisia neuvotaan, ohjataan ja 
tiedotetaan heille kuuluvista peruspalveluista 
osana kuntien ja Etelä-Karjalan työllisyysalu-
een, Etelä-Karjalan hyvinvointialueen ja muiden 
toimijoiden perustoimintaa. 

Kulttuuri-, järjestö-, vapaa-aika ja harrastus-
toimintaan ohjaaminen on myös tärkeä osa 

elämistä uudella paikkakunnalla ja uudessa 
kotimaassa, ja se tukee erityisesti sosiaalisten 
kontaktien rakentamista. 

Alueen kunnat kehittävät kotoutumisen edis-
tämistä monialaisena yhteistyönä. Kunnat 
huolehtivat kunnan kotoutumisen edistämisen 
suunnittelun ja kehittämisen yhteensovittami-
sesta hyvinvointialueen järjestämisvastuulla 
olevien palveluiden suunnittelun ja kehittämi-
sen kanssa. 

11.1. Kunnallisia kotoutumista 
edistäviä palveluita

•	 Alueen kuntien nuorisopalvelut, Ohjaamo 
Lappeenranta ja Ohjaamo Imatra

•	 Kulttuuri- ja liikuntapalvelut ja kaikukortti
•	 Varhaiskasvatuksen ja opetuksen 

peruspalvelut
•	 Lukiokoulutus Etelä-Karjalassa
•	 Kirjastopalvelut

Kotoutumista tukevia ja edistäviä keskeisiä kunnallisia peruspalveluita 
Etelä-Karjalan kunnissa ovat:

•	 Kuntien ylläpitämät kohtaamispaikat
•	 Asumisen palvelut
•	 Kuntien järjestämät tilaisuudet ja 

tapahtumat (osallisuus ja yhteisöllisyys)
•	 Peruskoulujen valmistava opetus ja omakie-

linen opetus perusopetuksen osana

11.2. Hyvinvointialueen kotoutumista 
edistäviä palveluita
Kotoutuja-asiakkaat asioivat hyvinvointialueel-
la pääsääntöisesti kaikissa hyvinvointialueen 
palveluissa. Työikäisille on järjestetty erilliset 
kotoutumista edistävän sosiaalityön palvelut, 
jotka ovat osa aikuissosiaalityön palveluita.

Kaikenikäiset sosiaalityötä tarvitsevat henki-
löt voivat itse hakeutua palveluihin asioimalla 
neuvontapalveluissa, soittamalla tai sähköisen 
asioinnin kautta. Yhteydenoton sosiaalihuoltoon 
voi tehdä yhdessä henkilön kanssa tai huolen 
herätessä kuka tahansa voi tehdä ilmoituksen 

lapsesta, aikuisesta tai vanhuksesta ilman hen-
kilön suostumusta. Huoli voi syntyä esimerkiksi 
silloin, kun ihminen näyttää kykenemättömäl-
tä huolehtimaan itsestään ja/tai perheensä 
turvallisuudesta. Ilmoituksen voi tehdä myös 
nimettömänä.

Kun huoli-ilmoitus on tehty, ammattilaiset kä-
sittelevät tiedot ja arvioivat palvelutarpeen. 
Varhaisella avuntarpeen tunnistamisella pyri-
tään tukemaan kaikenikäisten hyvinvointia ja 
auttamaan arjessa selviytymistä.
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Kotoutumista edistävä sosiaalityö ja 
sosiaaliohjaus aikuissosiaalityössä

Kotoutumista edistävän sosiaalityön palvelu 
on tarkoitettu 18–64-vuotiaille kansainvälistä 
suojelua saaville henkilöille, mikäli heillä on sosi-
aalipalveluiden tarpeita. Palvelu on tarkoitettu 
alkuvaiheen kotoutumisen tueksi henkilöille, joil-
la on kotikunta Etelä-Karjalassa, ja jotka ovat 
asuneet Suomessa alle kolme vuotta. Lisäksi 
hyvinvointialueen kotoutumista edistävä sosi-
aalityö järjestää palvelut ihmiskaupan uhreille, 
joilla on kotikunta Etelä-Karjalassa.

Kotoutumista edistävässä sosiaalityössä tue-
taan ihmistä elämänvaiheessa eteenpäin pää-
semiseksi ja tarvittaessa autetaan etsimään 
sopivia palveluja. Yhteistyötä tehdään tarpeen 
mukaan muiden toimijoiden kanssa.

Kotoutumista edistävä sosiaalityö ja sosiaalioh-
jaus voivat sisältää:
•	 Sosiaalihuoltolain mukainen palvelutarpeen 

arviointi
•	 Suunnitelmallinen sosiaalityö ja sosiaaliohjaus
•	 Palveluihin ja etuuksiin liittyvä ohjaus ja 

neuvonta
•	 Täydentävä ja ehkäisevä toimeentulotuki
•	 Tuki kriisitilanteissa
 
Monialainen yhteistyö kotoutuja- 
asiakkaiden kohdalla

Monialainen yhteistyö kotoutumista edistävän 
sosiaalityön ja ohjauksen sekä työllisyysalueen 
kototutumisen ja maahanmuuttotyön kanssa 
korostuu erityisesti niiden kotoutuja-asiakkai-
den kohdalla, jotka tarvitsevat kotoutumisensa 
alkuvaiheessa monialaista tukea. 

Jos kunnan palveluissa havaitaan sosiaali-
huoltolain mukaista palvelutarpeen arvioinnin 
tarvetta, yhteistyö käynnistetään tekemällä 
maahanmuuttajasta sosiaalihuoltolain § 35 
mukaisen yhteydenoton tai ilmoituksen tuen 
tarpeen arvioimiseksi.

Sosiaalihuoltolain mukaiset 
yhteydenotot ja ilmoitukset 

Monialaista osaamisen ja kotoutumisen pal-
velutarpeen arviointia käynnistettäessä hy-
vinvointialueen edustaja kutsutaan mukaan 
työskentelyyn tekemällä maahanmuuttajasta 
sosiaalihuoltolain (2014/1301 §35) mukainen 
yhteydenotto tai ilmoitus tuen tarpeen arvioi-
miseksi. Yhteydenotto tai ilmoitus tehdään Ete-
lä-Karjalan hyvinvointialueen sähköisen palve-
lukanavan kautta. Ilmoitus ohjautuu asiakkaan 
iän mukaisesti työikäisten, ikääntyneiden tai 
lapsiperheiden palveluihin. Hyvinvointialue ot-
taa yhteyttä ilmoituksen tehneeseen tahoon ja 
sovitaan yhteistyön jatkoaskelista.

Maahan muuttaneiden alkuvaiheen 
terveystarkastukset

Työnhakija- ja maahanmuuttaja-asiakkaat tar-
vitsevat usein myös alkuvaiheessa terveystar-
kastuksen, jossa kartoitetaan maahan muutta-
neen henkilön terveyden kokonaistilannetta ja 
ohjataan henkilö tarvittaessa lisätutkimuksiin.

Alkuvaiheen terveystarkastukset kuuluvat Ete-
lä-Karjalasta kotikunnan saaneille henkilöille, ja 
ne järjestetään Etelä-Karjalan hyvinvointialueen 
toimesta. Terveystarkastus sisältää muun 
muassa fyysisen ja psyykkisen terveydentilan 
kartoittamisen sekä tarvittavia laboratorio- ja 
röntgentutkimuksia. Lisäksi tarkastetaan roko-
tusten voimassaolo ja annetaan infoa alueen 
terveyspalveluista. Tarvittaessa asiakkaat ohja-
taan neuvolan ja kouluterveydenhuollon piiriin. 

Puhelinnumero terveystarkastuksiin on 
keskitetty koko Etelä-Karjalan asiakkaille: 
05 352 2078.

Palvelu toimii takaisinsoitto periaatteella. Asi-
akas jättää soittopyynnön, johon vastataan 1-3 
vuorokauden kuluessa.
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11.3. Kolmannen sektorin toiminta – 
yhteisöissä ja järjestöissä edistetään 
kotoutumista
Kotoutumista edistävää järjestötoimintaa tai 
vastaavaa kolmannen sektorin ja yhteisöjen 
toimintaa on runsaasti Etelä-Karjalan alueella. 
Alueen kunnissa järjestöt, seurakunnat sekä 
muut toimijat toimivat aktiivisesti tarjoten osal-
listumismahdollisuuksia, ottamalla muun kieli-
siä ja maahan muuttaneita mukaan toimintaan 
joko osallistujina tai tasavertaisina toimijoina 
ja edistävät kotoutumista sekä osallisuutta eri 
tavoin. Paikkakunnalle kotoutumisen näkökul-
masta sosiaalisen verkoston ja yhteisöihin kuu-
lumisen merkitys on erityisen tärkeä.

Listaus yhdistystoiminnoista, joiden 
toiminta edistää kotoutumista: 
•	 Harrastuksia ja liikuntaa tarjoava yhdistys-

toiminta; ml. urheilu- ja seuratoiminta 
•	 Terveyttä- ja hyvinvointia edistävä 

yhdistystoiminta 
•	 Aineellista apua, ruoka-apua ja auttamista 

tarjoava yhdistystoiminta 
•	 Hengelliset- ja aatteelliset yhdistykset 
•	 Lapsiperheille tai lapsille suunnattu 

yhdistystoiminta 
•	 Maahan muuttaneille ja vieraskielisille 

suunnattu tai kohdennettu yhdistystoiminta
•	 Kulttuuriyhdistykset ja taiteen perusopetus-

ta tarjoavat yhdistykset ja toimijat
•	 Työllisyyttä edistävä kolmannen sektorin- ja 

järjestöjen toiminta 
•	 Asukasyhdistykset ja kohtaamispaikat 
•	 Arjen taidot ja kotitalousneuvonta 
•	 Monikulttuurisuutta ja osallisuutta edistävä 

yhdistystoiminta 
•	 Oman kielen ja kulttuurin ylläpitämistä 

tukeva yhdistystoiminta
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Esimerkkejä yhteisöjen ja järjestöjen
toimijoista Etelä-Karjalassa

Nicehearts ry 
Yhteisötalo Lappeenrannan toiminnan 
koordinointi.

Yhteisötalo Lappeenranta
Yhteisötalo Lappeenrannassa toimii avoime-
na matalan kynnyksen toimintakeskuksena ja 
kohtaamispaikkana kaikille kaupunkilaisille. 
Yhteisötalolla järjestetään myös eri toimijoiden 
ylläpitämiä osallisuutta ja hyvinvointia edistä-
viä ryhmätoimintoja. Toiminta on maksutonta ja 
useat eri yhteisötalon toiminnot ovat erityisesti 
maahanmuuttajataustaisille suunnattuja. 

Naapuriäiti Cafe
Naapuriäiti-cafe on ilmainen, avoin kahvila 
Suomeen muuttaneille naisille. Kahvilassa voit 
tavata muita Suomeen muuttaneita naisia ja 
keskustella yhdessä suomeksi ja/tai englanniksi.

Naapuriäiti toiminta
Naapuriäiti-toiminta on vertaistuellista vapaa-
ehtoistoimintaa Suomeen muuttaneille naisil-
le. Kattavan Naapuriäiti-koulutuksen jälkeen 
Naapuriäidit järjestävät toimintaa alueellaan, 
auttavat muita Suomeen muuttaneita naisia ja 
tekevät yhteiskunnallista vaikuttamista. Naapu-
riäiti-toiminnan aluekoordinaattorit tukevat va-
paaehtoisia ja järjestävät 	mukavaa virkistys- 
toimintaa.

Mannerheimin Lastensuojeluliitto MLL
Mannerheimin Lastensuojeluliitto (MLL) on 
avoin kansalaisjärjestö, joka edistää lasten, 
nuorten ja lapsiperheiden hyvinvointia. MLL on 
lasten, nuorten ja perheiden arjen asiantuntija, 
vapaaehtoistyön toteuttaja, arjen tuen kehittä-
jä sekä yhteiskunnallinen vaikuttaja. MLL raken-
taa yhdessä kumppaneidensa kanssa lapsiys-
tävällistä yhteiskuntaa, jossa lapsia ja lapsuutta 

arvostetaan ja jossa kaikki kantavat vastuunsa 
lasten hyvinvoinnista. MLL toimii lasten oikeuk-
sien puolesta, ja lasten oikeuksien perustana on 
YK:n lapsen oikeuksien sopimus.

Perhekahvilatoiminta MLL
Perhekahviloihin ovat kaikki tervetulleita! Perhe-
kahvilassa tutustut 	paikkakunnan muihin, sa-
massa elämäntilanteessa oleviin vanhempiin ja 	
lapset saavat ikäistään leikkiseuraa.

Perhekahvilassa jutellaan, kahvitellaan, leiki-
tään lasten kanssa tai kuullaan asiantunti-
ja-alustuksia. Perhekahvilan toimintaa suun-
nitellaan yhdessä perhekahvilakävijöiden 
toiveiden mukaisesti. Perhekahvilat syntyvät 
vanhempien omasta aloitteesta ja toimivat 
suurimmaksi osaksi vapaaehtoisvoimin.

Ystäväksi maahanmuuttajaäidille
Toiminta tukee maahan muuttaneiden äitien ko-
toutumista ja kielen oppimista sekä tutustuttaa 
heidät suomalaiseen yhteiskuntaan ja kulttuu-
riin. Maahanmuuttajanainen ja vapaaehtoinen 
päättävät yhdessä, kuinka usein he tapaavat ja 
mitä haluavat tehdä tavatessaan. Suomenkie-
listä ystävää kaipaavat maahan muuttaneet 
naiset ovat tavallisia naisia, jotka haluavat 
oppia suomea ja tutustua uuteen ihmiseen. Va-
paaehtoisilta ei vaadita mitään erityistaitoja, 
vaan avoin mieli ja kiinnostus tutustua uuteen 
ihmiseen riittävät. Joskus maahanmuuttajaäiti 
ja vapaaehtoinen saavat toisistaan elämänmit-
taiset ystävät.

Aloitustapaamisessa MLL:n työntekijä on mu-
kana. MLL:n koordinaattori on säännöllisesti 
yhteydessä molempiin osapuoliin. Etelä-Kar-
jalassa toimintaan liittyvissä kysymyksissä 
voi olla yhteydessä Kaakkois-Suomen piirin 
koordinaattoriin.
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SPR – Suomen Punainen Risti 
Kotoutumisen tuki SPR
Vastuu maahan muuttaneiden kotoutumisesta 
on valtiolla ja kunnilla, joilla on siinä säädetyt 
tehtävänsä. Suomen Punainen Risti toimii viran-
omaisten tukena yhteistyössä verkostojen, eri 
järjestöjen ja yritysten kanssa.

Punainen Risti tukee ensisijaisesti haavoittuvas-
sa asemassa olevien maahan muuttaneiden, 
kuten turvapaikanhakijoiden ja kiintiöpako-
laisten eli uudelleensijoitettujen kotoutumista. 
Alaikäiset yksin tulleet turvapaikanhakijat sekä 
perheryhmäkodeissa asuvat nuoret oleskelulu-
van saaneet tarvitsevat erityistä tukea.

Varhain aloitettu kotoutumisen tuki auttaa 
merkittävästi maahan muuttaneen sopeutu-
mista suomalaiseen yhteiskuntaan. Punainen 
Risti pyrkii tukemaan kotoutumista maahan-
tulon ensimmäisestä päivästä lähtien, jolloin 
motivaatio oppia suomen kieltä ja kulttuuria on 
suurimmillaan.

Esimerkkejä Punaisen Ristin kotoutumisen tu-
esta ovat: kielikerhot, Arjen apu, läksyhelppi, ys-
tävätoiminta, kansainväliset klubit, osaamisen 
kartoitus, työelämän tutustumisjaksot (TET). 

Ystävätoiminta SPR
Suomen Punaisen Ristin ystävätoiminta pe-
rustuu vapaaehtoistoimintaan. Vapaaehtoisen 
ystävän tärkein ominaisuus on kyky kuunnella 
ja olla läsnä. Yhteinen ajanvietto voi olla kah-
vittelua, ulkoilua tai jokin mielekäs harrastus. 
Tavoitteena on sitoutua pidemmäksi aikaa.

Ystävän kanssa mietitään, kuinka haluatte ta-
vata. Ystävätoiminnan myötä syntyy siteitä yli 
ikä- ja kulttuurirajojen, ja yhteinen ajanvietto 
rikastuttaa myös vapaaehtoisen ystävän elä-
mää. Lappeenrannan ystävätoiminnasta 	
vastaa SPR:n ystävätoiminnan koordinaattori.
 

Kaakkois-Suomen Martat
Kotoutumisen tuki Martoissa
Kaikki marttapiirit tukevat oman alueensa 
kotoutujia sujuvan arjen löytymiseksi uudessa 
kotimaassa.

Monet kansainväliset martat esittelevät mart-
tatoimintaa maahan muuttaneille. He toimivat 
tukihenkilöinä piirien kotitalousneuvonnassa 
tai järjestävät yhteistä ruuanvalmistusta tai 
käsityö- ja askarteluiltoja. Lisätietoja kansain-
välisestä työstä ja kotoutumisen tuesta omasta 
piiristä tai Marttaliitosta.

Imatran monikulttuurinen toimintakeskus Kipinä
Monikulttuurinen toimintakeskus Kipinä on kai-
kille avoin matalan kynnyksen kohtaamispaik-
ka Imatralla, johon voi tulla tapaamaan uusia 
ystäviä, tutustumaan eri kulttuureihin ja harras-
tamaan eri tavoin.

Toimintakeskuksessa järjestetään muun muas-
sa avointa kerhotoimintaa, suomen kielen ker-
hoja ja tukikahvilatoimintaa. 

Kansainvälinen ystävätoiminta LUT-LAB
Ystävätoiminnan kautta kansainvälinen LUT-yli-
opiston tai LAB-ammattikorkeakoulun opiskeli-
ja pääsee viettämään aikaa paikallisten 	
kanssa tutustuen suomalaiseen arkielämään.

Ystävätoimintaan osallistuvat tutustuvat ystä-
vätapaamisessa syyslukukauden alussa syys-
kuussa, jonka jälkeen tapaamisista sovitaan 	
itsenäisesti.

Ystäväopiskelijaksi voi saada LAB-ammatti-
korkeakoulun tai LUT-yliopiston kansainvälisen 
vaihto- tai tutkinto-opiskelijan. Kansainväliset 
opiskelijat ovat iältään noin 19–39-vuotiaita ja 
tulevat pääosin Euroopasta, Aasiasta ja Afri-
kasta. He opiskelevat Suomessa joko syysluku-
kauden, koko lukuvuoden tai muutamia vuosia. 
Kansainvälistä ystävätoimintaa ylläpitävät 
LUT-yliopisto ja LAB-ammattikorkeakoulu yh-
teistyössä Lahden ja Lappeenrannan seurakun-
tayhtymän oppilaitostoiminnan kanssa. 	
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12.
Yhteistyö ja verkostot
kotoutumisen 
edistämisessä 
Etelä-Karjalassa
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Kotoutumisen yhdyspinnoilla Etelä-Karjalassa 
tehdään säännöllistä yhteistyötä, jotta palvelu-
rakenteet toimivat ja palvelut kehittyvät osana 
monialaista kotoutumisen toimintaympäristöä. 
Yhteistyötä tehdään asiakaskohtaisesti, kun-
takohtaisesti sekä osana maakunnallisia että 
valtakunnallisia verkostoja.

Maahanmuuttoon ja kotoutumisen edistämi-
seen liittyy myös ajankohtaisia ilmiöitä sekä 
uudenlaisia palvelutarpeita. Suunnitelmallisen 
yhteistyön avulla kotoutumisen toimijoilla yl-
läpidetään ajantasaista tilannekuvaa, jolloin 
palvelutarpeisiin voidaan reagoida paremmin 
ja pystytään vastaamaan toimintaympäristön 
muutoksiin.

Esimerkkejä yhteistyöryhmistä sekä 
verkostoyhteistyöstä Etelä-Karjalassa
 
Vastaanottokeskuksesta kuntaan 
-verkostotoimijat

Verkostoyhteistyössä käsitellään käytännön 
yhteistyöhön ja yhdyspintoihin liittyviä kysy-
myksiä, erityisesti vastaanottokeskusten, kunti-
en ja hyvinvointialueen osalta sekä henkilöiden 
kuntiin muuttoon liittyviä kysymyksiä. Ryhmä 
kokoontuu kaksi kertaa vuodessa hyvinvointi-
alueen kokoon kutsumana.  

Yhteistyöryhmään osallistuvat tahot
•	 Etelä-Karjalan työllisyysalueen maahan-

muuton ja kotoutumisen palvelut
•	 Hyvinvointialueen kotoutumista edistävä 

sosiaalityö 
•	 Etelä-Karjalan hyvinvointialueen 

lapsiperhesosiaalityö 
•	 Etelä-Karjalan hyvinvointialueen 

terveyspalvelut
•	 Etelä-Karjalan hyvinvointialue: maahan 

muuttaneiden terveydenhoitaja 
•	 Alueen vastaanottokeskukset (Jout-

senon vastaanottokeskus, Imatran 
vastaanottokeskus)

•	 Elinvoimakeskus, aluekehittäminen ja 
kansainvälisyystiimi

•	 KELA: Etelä-Karjalan alueen pal-
veluryhmä, edustus myös Eteläinen 
asiakaspalveluyksikkö

 

Etelä-Karjalan koulutustyöryhmä
 
Koulutustyöryhmässä käsitellään alueen kou-
lutuksellisia tarpeita erityisesti kotoutumisen 
alkuvaiheen koulutusten osalta, kehitetään 
keskinäistä yhteistyötä, viestintää sekä yhtei-
siä toimintakäytäntöjä ja ennakoidaan tulevia 
koulutustarpeita.  Koulutustyöryhmä kokoontuu 
kaksi kertaa vuodessa. 

Koulutustyöryhmään osallistuvat tahot 
•	 Etelä-Karjalan työllisyysalueen maahan-

muuton ja kotoutumisen palvelut
•	 Saimaan Ammattiopisto Sampo 
•	 STEP –kansanopisto Ruokolahden kampus 
•	 Etelä-Karjalan kansalaisopisto EKKO 
•	 Etelä-Karjalan kesäyliopisto KESYLI 
•	 Joutsenon opisto 
•	 LAB Ammattikorkeakoulu, Lappeenrannan 

kampus 
•	 Elinvoimakeskus, aluekehittäminen- ja 

kansainvälisyystiimi
•	 Etelä-Karjalan hyvinvointialue / kotoutumis-

ta edistävä sosiaalityö 
 
Ohjauksen ja neuvonnan yhteistyö ja 
muut verkostot (viranomaistoimijat)
 
Ohjaus- ja neuvontapalveluihin sekä kotoutumi-
sen edistämiseen liittyvää verkostoyhteistyötä 
edistetään myös muun muassa seuraavissa 
verkostoissa: 
•	 Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän 

Etelä-Karjalan verkosto
•	 Perhe- ja lähisuhdeväkivallan vastainen 

työryhmä ehkäisyn työryhmä
•	 Hyvinvointialue, Kela ja maahanmuuttopal-

velut Etelä-Karjalan yhteistyötapaamiset
•	 Valtakunnallinen kuntien kotoutumispalve-

luiden verkosto, KEHA koordinoi.

Kuntien ja muiden toimijoiden on mahdollista 
kutsua maahanmuutto ja kotoutumisen maa-
hanmuuton tiimin edustaja kuntien erilaisiin 
työryhmiin, joissa tiimin tehtävänkentän tun-
temuksesta ja asiantuntemuksesta on hyötyä. 
Näin voivat olla esimerkiksi kuntien hyvinvoinnin 
(HYTE) sekä sivistyksen toimialueiden työryh-
mät.  Yhdyspintatyötä tehdään laajasti myös 
liittyen esimerkiksi hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen kärkiohjelmatyöhön.  
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International House Etelä-Karjala 
-verkostoyhteistyö
Verkostoyhteistyö on ekosysteemi, jota on 
kuvattu sivun alareunassa olevaan kuvaan. 

International House – kehittyvä 
toimintamalli 
International House yhteistyöverkostossa on 
mukana eri toimijoita, jotka kohtaavat kohde-
ryhmää ja järjestävät toimintaa sekä palveluita 
opiskelun tai työn vuoksi alueelle muuttaneille. 
Tavoitteena on tukea kohderyhmän asettumis-
ta ja työllistymistä Etelä-Karjalan alueelle. Yh-
teistyöverkostoon kuuluu muun muassa alueen 
oppilaitokset (LUT/LAB, Sampo), työllisyyspal-
velut, International House- ohjaus ja neuvonta-
palvelu, Elinvoimakeskus sekä alueen kuntien eri 
toimijoita. Verkostoa koordinoi Etelä-Karjalan 
työllisyysalueen kansainvälisyysasiantuntija, 
ja toimintamallia kehitetään jatkuvasti osana 
perustyötä. 

Perheet ja kotoutuminen Etelä- 
Karjalassa verkostotapaamiset
Osana perheiden kotoutumisen edistämistä 
Etelä-Karjalassa tehdään verkostoyhteistyötä, 
jossa vahvistetaan eri toimijoiden keskinäistä 
yhteydenpitoa ja jaetaan tietoa alueen toimi-
joille, jotka tarjoavat palveluita lapsille, vanhem-
mille ja lapsiperheille Etelä-Karjalan alueella. 
 
Yhteinen tiedottaminen ja viestintä sekä palve-
luverkoston koolle kutsuminen kahdesti vuodes-
sa tapahtuu työllisyysalueen maahanmuutto- ja 
kotoutumisen tiimin kautta. Verkosto on avoin, 
ja siihen voi tulla mukaan erilaiset toimijat. 
 

Ikääntyvät kotoutujat
Etelä-Karjalan alueella ikääntyneiden maa-
hanmuuttajien ja kotoutujien määrät ovat viime 
vuosina lisääntyneet. Ikääntyvän ihmisen kotou-
tumisen tavoitteet ja haasteet poikkeavat osin 
nuorempien maahan muuttaneiden tilanteista. 
Huomioitaessa ikäihmiset kotoutujina on tar-
peen huomioida esimerkiksi perheen kulttuuri-
sidonnaista käsitystä ja haasteita digitaalisten 
palveluiden käytössä.

Osana ikääntyneiden kotoutumisen tukemista, 
kotoutumisen asiantuntijat toimivat ikäihmisiä 
erityisesti koskettavien palvelujen ja toiminto-
jen verkostoissa.  Näitä ovat muun muassa hy-
vinvointialueen ikäihmisten palvelut, omaishoi-
tajien yhdistys, Ikäystävällinen Etelä-Karjala 
-toiminta.

Yhteistyö kolmannen sektorin, 
yhteisöjen ja järjestöjen toiminnoissa:  
Verkostoyhteistyötä kolmannen sektorin toi-
mijoiden, kuntien ja kotoutumista edistävien 
toimijoiden kesken tehdään Etelä-Karjalassa 
paljon. 
 
Maakunnallinen verkosto, jossa järjestötoimijoi-
den keskinäistä yhteistyötä edistetään, on:
•	 Monikulttuurisuustoimijoiden verkosto, koor-

dinoijana Etelä-Karjalan yhdistykset

Kuva: South-Karelia integration 
ecosystem map / Tatiana Kuleva
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13.
Yhteenveto



42

Tässä kotoutumisohjelma-asiakirjassa on tehty 
koontia ja kuvattu Etelä-Karjalan alueen ko-
toutumista edistäviä palveluita. Samanlaista 
palveluiden yhteen kokoamista kotoutumisen 
edistämiseen liittyen ei aikaisemmin ole koos-
tettu maakunnallisesti. 

Kotoutumiseen liittyvä työ ja maahan muutta-
neiden kuntalaisten kotoutumisen edistäminen 
on monialaista työtä ja palveluita tarjoavat mo-
nenlaiset toimijat. Tämä monitoimijainen kenttä 
maakunnan tasolla ja sen kuvaaminen on ollut 
myös ohjelmatyön keskeisin haaste, koska toi-
mijoita ja palveluita usean eri kunnan alueella 
on paljon. 

Kotoutumista edistävien palveluiden kuvaami-
nen Etelä-Karjalan alueella on prosessi, joka on 
jatkuvassa muutoksessa. Järjestöjen ja hank-
keiden toimintoihin vaikuttavat olennaisesti esi-
merkiksi rahoitukset, ja toimintojen loppuminen 
muuttaa heti myös toimijakenttää ja alueen 
palveluita. Myös kuntien ja organisaatioiden 
toimintaympäristöt muuttuvat, ja viranomais-
ten toimintaa ohjataan keskeisesti lainsäädän-
nön kautta. Kotoutumisohjelman säännöllisellä 
päivittämisellä pyritään vastaamaan näihin 
muutoksiin. 

Etelä-Karjalan työllisyysalue on vastannut 2025 
vuodesta alkaen kotoutumiseen liittyvien viran-
omaistehtävien hoidosta ja on siten myös yleis- 
ja yhteensovittamisvastuussa kotoutumisen 
edistämisen palveluiden järjestämisestä sekä 
niiden suunnittelusta, kehittämisestä ja seuran-
nasta paikallistasolla. Muut viranomaistoimijat, 
kuten KELA, hyvinvointialue ja maahanmuutto-
virasto vastaavat kukin omista lakisääteisistä 
palveluistaan, kunnat vastaavat omista pe-
ruspalveluistaan, koulutuksen järjestäjät omis-
taan ja kolmas sektori sekä järjestöt omista 
toiminnoistaan. 

Kotoutumisen edistämistä Etelä-Karjalassa on 
kehitettävä edelleen monialaisena yhteistyönä. 
Yhteistyö ja palvelujen yhteensovittaminen ovat 
tärkeitä, kun pohditaan jokaisen asiakkaan 
omaa polkua ja elämän rakentamista uudessa 
kotimaassa. Tämä kotoutumisohjelma palvelee 
erityisesti koko toimijakenttää, selventäen eri 
toimijoiden rooleja kotoutumisen edistämisessä 
ja palvellen niitä työntekijöitä, jotka ohjaavat 
asiakkaita edelleen eteenpäin eri toimijoiden 
palveluihin. 

Etelä-Karjalassa tapahtuu paljon hyviä asioita 
kotoutumis- ja maahanmuuttotyöhön liittyen. 
Muualta muuttaneet ihmiset nähdään alueella 
elinvoimatekijänä, ja myös tästä syystä on tär-
keää edistää ja kehittää niitä palveluita, jotka 
saavat ihmisiä asettautumaan, elämään, kou-
luttautumaan ja työllistymään alueelle. 

Keskinäinen yhteistyö ja monialaisista osista 
koostuvat palvelut eivät tule häviämään ja sik-
si onkin tärkeää, että eri toimijat ymmärtävät 
toistensa työtä ja tekevät verkostotyötä läm-
möllä, sitkeästi ja toinen toisiaan arvostaen.
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LIITE 3 Pakolaistyön maakunnallinen toimintamalli

Turvapaikkahaun kautta pakolaisena kuntapaikalle:

Turvapaikkahaun kautta tulleen omaehtoinen muutto/muualta Suomesta muuttava alle 3 v

Jos oleskeluluvan saanut henkilö on haavoittuvassa asemassa, ilman huoltajaa tullut alaikäinen taitarvitsee muista 
syistä tukea kuntaan muuttamisessa, vastaanottokeskus esittää ELY-keskukselle, että henkilö tulisi osoittaa kun-
taan kuntapaikalle. Kuntapaikka tarkoittaa, että kunta järjestää asiakkaalle asunnon, avustaa palveluihin pääse-
misessä ja järjestää asiakkaan tarvitsemat palvelut.

Kunta vastaa kuntasijoitusesitykseen myönteisesti kuultuaan myös hyvinvointialuetta.

Vastaanottokeskus välittää muuttajasta tiedon kunnan kotoutumisen edistämisestä vastaavalle viranomaiselle.

Kunnan kotoutumisen edistämisestä vastaava viranomainen auttaa asunnon saamisessa.

Muuttaja ohjataan terveystarkastukseen.

Lasten ilmoittaminen kouluun tai varhaiskasvatukseen.

Alkuvaiheen asettautumisen palvelut.

Tarvittava yhteistyö hyvinvointialueen kotoutumisen edistämisestä vastaavan sosiaalityön kanssa.

Mikäli muuttaja on työvoiman ulkopuolinen henkilö, hänelle laaditaan osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen
arvio sekä tarvittaessa kotoutumissuunnitelma kotoutumisen kuntaviranomaisen toimesta.

Tarvittaessa kotoutumisen ohjaus ja neuvonta.

Omaehtoinen muutto tarkoittaa sitä, kun oleskeluluvan saanut henkilö ei muuta kuntapaikalle. Esimerkiksi silloin, 
kun turvapaikanhakija asuu valmiiksi yksityismajoituksessa ja jää asumaan nykyiseen asuntoonsa, muuttaa oles-
keluluvan saatuaan ystäviensä tai sukulaistensa luokse tai haluaa etsiä asunnon itse, kyseessä on omaehtoinen/
itsenäinen muutto. Enemmistö oleskeluluvan saaneista turvapaikanhakijoista muuttaa kuntaan itsenäisesti.

Muuttajan suostumuksella vastaanottokeskus voi välittää olennaisia tietoja muuttajasta kuntaan tai muussa
tapauksessa vastaanottokeskuksesta tulee antaa muuttajalle kunnan kotoutumisen edistämisestä vastaavan
viranomaisen yhteystiedot.

Mikäli muuttaja on työvoiman ulkopuolinen henkilö, hänelle laaditaan osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen 
arvio sekä tarvittaessa kotoutumissuunnitelma maahanmuutto ja kotoutumisen tiimissä.

Vastaanottokeskuksesta muuttava ohjataan maahanmuuttajan terveystarkastukseen.

Tarpeen mukaan alkuvaiheen asettautumisen palvelut ja kotoutumisen edistämisen palvelut.

Muualta Suomesta muuttavasta henkilöstä voidaan saada etukäteistietoa lähtökunnan maahanmuuttaja-
palveluista tai asiakas voi tulla itse ohjaus- ja neuvontapalvelun kautta pyytämään aikavarausta.
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Kiintiöpakolainen

Perheenyhdistäminen

Kiintiöpakolaisina Suomeen saapuvat henkilöt saavat pakolaisaseman ja muuttavat suoraan kuntaan asumaan.

Kunta tekee päätöksen vastaanotettavista pakolaisista ja aikatauluttaa vastaanoton Elinvoimakeskuksen kanssa.

Etelä-Karjalan kotoutumisen kuntaviranomaiset aloittavat vastaanoton valmistelun yhdessä kunnan kanssa sekä 
muiden tarvittavien yhteistyötahojen kanssa, esimerkiksi hyvinvointialueen sosiaalipalvelut ja terveyspalvelut.

Vastaanoton valmisteluun kuuluu asuntojen etsiminen vastaanottovan kunnan kanssa yhteistyössä.

IOM huolehtii matkanjärjestelyistä, SPR tiedottaa/kuulee kuntaa ajankohdasta.

Kotoutumisen kuntaviranomaiset organisoivat asuntojen vuokrasopimukset, sähkösopimukset sekä tarvittavan ja 
välttämättömän kalustuksen.

Ennen saapumista kotoutumisen ohjaaja organisoi tarvittavat aikavaraukset, kuten DVV on kotikunnan rekiste-
röimistä varten, Poliisille mahdollista ulkomaalaisen rekisteröintiä sekä henkilökortin hakemista varten, Migriin 
matkustusasiakirjoja varten sekä terveydenhuoltoon alkuvaiheen terveystarkastusta varten. Hyvinvointialueen so-
siaaliohjaus huolehtii etuuksiin liittyvistä etukäteisvalmisteluista. Lisäksi kotoutumisen kuntaviranomainen huolehtii 
lasten ilmoittamisesta kouluun ja varhaiskasvatukseen.

Saapumisen jälkeen alkuhaastattelu, alkuvaiheen asettautumiseen ohjaus ja neuvonta (koti, ympäristö), jalkautuva 
tuki viranomaiskäynneille ja muille aikavarauksille tarpeen mukaan, ilmoittautuminen työttömäksi työnhakijaksi.

Osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arviointi sekä tarvittaessa kotoutumissuunnitelma/monialainen 
kotoutumissuunnitelma.

Pakolaisaseman saaneen henkilön perheenjäsenen on mahdollista hakea perheenyhdistämisen perustella 
oleskelulupaa Suomeen.

Perheenjäseneksi katsotaan: 
•	 aviopuoliso
•	 rekisteröity parisuhdekumppani
•	 Avopuoliso (jonka kanssa olet asunut avioliitonomaisessa suhteessa vähintään kaksi vuotta yhdessä tai teillä 

on yhteisessä huollossa oleva lapsi)
•	 alle 18-vuotiaan lapsen huoltaja
•	 alle 18-vuotias lapsi
•	 Suomessa asuva henkilö on perheenkokoaja

Jotta perheenkokoajalta ei vaadita toimeentuloedellytystä, oleskelulupaa tulee hakea kolmen kuukauden sisällä 
siitä, kun perheenkokoaja on saanut päätöksen hakemukseensa. Kolmen kuukauden määräajan laskeminen alkaa 
siitä päivästä, kun perheenkokoaja on saanut oleskelulupapäätöksen tiedoksi.

Hakemuksen voi panna vireille ainoastaan ulkomailla asuva hakija itse. Alaikäisen hakijan puolesta hakemuksen 
täyttää ja panee vireille hänen huoltajansa.

Perheenkokoajaa voidaan tukea hakuprosessissa. Usein hän käytännössä auttaa perheenjäsentään tekemään 
oleskelulupahakemuksen EnterFinlandissa (Maahanmuuttoviraston verkkopalvelu, jossa voi hoitaa lähes kaikki 
Maahanmuuttoviraston lupa- ja kansalaisuusasiat).

Perheenyhdistämisprosessi on pitkä ja usein perheenkokoajalle henkisesti raskas, joten häntä pyritään tukemaan 
prosessin aikana ja ohjaamaan tarvittaessa ammattilaisen antaman avun pariin.


